
Vo lu me LXVII  Nr. 43 (5788) 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

DA TED 
NEWS
DE LI VER BY 
SA TUR DAY
NOVEMBER 19

"LAIKS" IS PUBLISHED SINCE 1949 // "LAIKS" IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

E-mail: LaiksDSR@aol.com

18. novembris – mūsu svētku diena
Viļa Rīdzenieka foto no Rīgas Vēstures un kuģniecības mūzeja fondiem

Gustavs Zemgals (1871-1939)1. 

Marģers Skujenieks (1894-1941)2. 

Kārlis Ulmanis (1877-1942)3. 

Jānis Zālītis (1974-1919)4. 

Erasts Bite (1888-1942)5. 

Emīls Skubiķis (1875-1944)6. 

Staņislavs Kambala (1893-1941)7. 

Oto Nonācs (1890-1942)8. 

Edmunds Freivalds (1891-1922)9. 

Ernests Bauers (1882-1926)10. 

Nikolajs Svemps (1889-1944)11. 

Jānis Bērziņš (1894-196?)12. 

Jānis Akuraters (1876-1937)13. 

Miķelis Valters (1874-1968)14. 

Atis Ķeniņš (1874-1961)15. 

Eduards Strautniekis (1886-1946)16. 

Spricis Paegle (1876-1962)17. 

Dāvids Golts (1867-1948)18. 

Rūdolfs Bēnuss (1881-1940)19. 

Jānis Bergsons (1881-1960)20. 

Kārlis Kasparsons (1865-1962)21. 

Miķelis Bružis (1868-1941)22. 

Andrejs Petrevics (1883-1939)23. 

Kārlis Kurševics (1874-1938)24. 

Pauls Kalniņš (1872-1945)25. 

Klāra Kalniņa (1874-1964)26. 

Fricis Menders (1885-1971)27. 

Jānis Ampermanis (1889-1942)28. 

Vilis Gustavs Gulbis (1890-1942)29. 

Kārlis Vanags (1883-1942)30. 

Jānis Vārsbergs (1879-1961)31. 

Pēteris Murīts (1891-1924)32. 

Jūlijs Celms (1879-1935)33. 

Bruno Kalniņš (1899-1990)34. 

Eduards Traubergs (1883-1965)35. 

Kārlis Albertiņš (1889-1925)36. 

Augusts Raņķis (1875-1937)37. 

Artūrs Žers (Šers) (1885-1944)38. 

SVEŠUMĀ
Man svešumā taujāja, taujāja kāds:
– Kas esi tu, no kuŗienes nāc? –
Ai svešiniek, dūmi un migla ir vārds,
Bet ir kaut kas vairāk – tas liesmo kā sārts.

Es nāku no dainotās Latvijas,
Kur lielceļi tīrumos aizvijas.
Tur balti bērzi birztalās šalc,
Un sapnis – sapnis pat ceļmalā salds.

Tur zeltainā rīta mirdzumā
iet arājs ar sētuvi tīrumā.
Vai Dievs ir kā arājs, vai arājs kā Dievs?
Tai zemē viss teikā ir pārvērties.

Ak svešiniek, teiksmaina zeme ir tā –
Pat sāpes tur pārvēršas brīnumā.

Klāra Zāle

Vienīgajai fotografijai, ko liktenīgajā 1918. gada 18. novembŗa vakarā 

uzņēmis fotografs Vilis Rīdzinieks, ir drāmatisks vēsturiskais liktenis, 

kamēr tā mums visiem kļuvusi pieejama un aplūkojama. Visu tajā 

redzamo cilvēku personības atšifrētas tikai pēc 80 gadiem – 1998. gadā, 

kad Latvijas valdības laikrakstā Latvijas Vēstnesis archivārs un vēstur-

nieks Gunārs Rauzāns publicēja savu atklājumu rakstā „Jaunas sejas senā 

fotografijā.” Proti, beidzot atšifrētas un nosauktas vārdā visas Latvijas 

valsts sākotnes vēsturiskās personas. Pirmoreiz tās vārdā nosauca trim-

das vēsturnieks Ādolfs Šilde 1968. gadā, gan tikai skaitā 20. Otrreiz – 

1976. gadā Šilde nosauc 30 personas. Vēsturniekam Rauzānam pēc ilgu 

gadu darba izdevies, kā viņš pats izsakās, „piepildīt šo tukšumu un 

nosaukt arī pārējos astoņus šā svinīgā proklamēšanas akta dalībniekus 

un to vietu attēlā.”



LAIKS 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 149.00

Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
četrus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00

JAUNO LAIKS abonements četras avīzes
Gadā..............ASV $20.00
Kanadā gadā...............ASV $23.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums

US $____________         par_________mēn./___________gadu

Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu

____________________________________________________

____________________________________________________

Uzvārds, vārds:_______________________________________

Adrese:______________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ____________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 149.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Redaktore: Ligita Kovtuna
mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers

104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1

Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Sveicu visus ceļabiedrus Latvijas 
dzimšanas dienā!

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM
UZ LATVIJU UN CITĀM ZEMĒM

AIREX – AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

820 Loraine Ave, Grosse Pointe, MI 48230

Mobilais telefons:
1 (201) 944-1273

Telefons:
1 (313) 466-3310

Bezmaksas telefons:
1 (866) 944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

Ik pa laikam man kāds pajautā, kāpēc abonēju Laiku, dzīvojot Latvijā. Tieši tāpēc arī 
abonēju, ka tagad dzīvoju Latvijā. Jo Laikā varu izlasīt ne tikai par to, kas notiek Latvijā, 
bet es uzzinu arī to, kas notiek diasporā, bijušajā trimdā. Citreiz dzirdu sakām:  „Bet 
ziņas par Latvijā notiekošo taču ir „vecas ziņas”, jo Laiks taču iznāk tikai reizi nedēļā.”  
Tad atbildu: ne jau „svaigu ziņu” dēļ pasūtinu Laiku, bet gan tāpēc, ka Laiks papildina to, 
kas rakstīts citās avīzēs un dzirdēts ziņās, turklāt Laikā ir raksti par tādiem tematiem, kas 
nemaz neparādās citur. Piemēram, informātīvi raksti par to, kas notiek plašā latviešu 
organizāciju, biedrību un draudžu lokā kā Latvijā, tā arī ārpus Latvijas. Ieskaitot Latviešu 
Fondā, kuŗā esmu darbojies vairākus gadus un tagad esmu LF pārstāvis Latvijā.

Sakarā ar visu, ko te esmu minējis, un vēl daudz, ko neesmu minējis,  nemaz nenāk 
prātā doma neabonēt Laiku! Silti iesaku visiem – turpināsim abonēt mūsu avīzi, lai tā 
varētu pastāvēt un mūs visus vienot!

LAIKS papildina to,
kas rakstīts citās avīzēs

K Ā P Ē C  P A S Ū T I N Ā T  L A I K U ?

VALDIS
BĒRZIŅŠ

 Ja Ne. Tad Ne.

Ja
Nemīlēsim
Necienīsim
Nevairosimies
Nesargāsim
Necīnīsimies
Nestrādāsim
Nesastrādāsim
Nesanāksim
Nerakstīsim
Nerunāsim
Nedziedāsim
Nedejosim
Negleznosim
Nekalsim
Necelsim
Nestādīsim
Nekopsim
Nesapņosim
Necerēsim
Nesapratīsim
Nepiedalīsimies
Neaizstāvēsim

Tad
Neizturēsim
Nedzīvosim

Nebūsim

Armands Birkens
2016. g. 11. nov. Čikāgā

"Laika" 
redakcija un 
izdevēji no 
sirds sveic 

savus lasītājus 
un autorus, 

visus tautiešus 
pasaulē mūsu 
Valsts svētkos!

2



LAIKS2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

Ēriks Krūmiņš kārtējo reizi Rīgā, nozares "Sadarbība ar Latviju" sarīkojumā

Gaŗezers meklē Vadītāju
Gaŗezera vasaras bērnudārzam

 “Biz-biz bērni”(GBD), atbildība sākot
ar 2017. gada janvāri

Vēlamā pieredze un prasmes:
pazīst Gaŗezera darbību un mērķus• 
saprot pirmskolas vecuma bērnu attīstību• 

 un izglītības programmas
laba izdoma un humora izjūta• 
sekmīgi spēj vadīt skolotāju un audzinātāju grupas• 
labas organizatora prasmes• 
spēcīgas komunikācijas spējas• 
prot efektīgi sadarboties ar padomi• 

 un citām izglītības programmām
spēj atbalstīt un veicināt programmas• 

 un izglītības attīstīšanu
akadēmisks grads, apliecība un/vai pieredze strādājot• 

 ar bērniem pirmskolas izglītības programmās
ASV darba atļauja• 

Lūdzu pieteikties līdz 2017. g. 1. janvārim, nosūtot CV
Imantam Ejupam, iejups@garezers.org

Garezers is seeking a Director of
the Pre-School Day Camp program,
responsibilities begin January 2017

Seeking candidate with the following skills and experience:
familiarity with the Latvian Center Garezers goals and programs• 
understands the needs, development and educational • 

programming for young children.
is creative and has a good sense of humor• 
demonstrated ability to lead teacher and counselor groups• 
strong organizational skills• 
effective communication skills• 
ability to effectively collaborate with the Board• 

 of Directors and other education programs to support
 and promote the continued development of
 educational programs

Certificate, degree and/or work experience with• 
 chidren in early childhood educational settings

US work permit• 

Please submit CV to Imants Ejups,
iejups@garezers.org by January 1, 2017

Annas Brigaderes slavenā autobiografiskā triloģija 
tagad arī angļu valodā:

THE ANNELE TRILOGY
A BOOK FOR YOUNG AND OLD

tulkojusi Ilze Kļaviņa Mueller
Džemmas Skulmes ilustrācijas, Lindas Treijas vāks

Cena $27 US + pasta tarifs ($3 Savienotās Valstīs)
Grāmatu var pasūtināt no tulkotājas: Ilze Kļaviņa Mueller,

2913 41st Ave S., Minneapolis, MN 55406, USA
(ilzemueller@gmail.com) vai no amazon.com

2016. gada PBLA Balva pie -
šķirta Milvokos, ASV, dzīvo jo-
šajam sabiedriskajam darbi-
nie kam Ērikam Krūmiņam par 
ilggadēju un pašaizliedzīgu dar-
bu Latvijas un latviešu tautas 
labā, Amerikas latviešu apvie-
nības “Sadarbība ar Latviju” no -
zares paspārnē izveidojot un 
vairāk nekā 20 gadus vadot pro -

2016. gada PBLA Balva
Ērikam Krūmiņam

grammu ”Drošais tilts” Latvijas 
daudzbērnu ģimeņu, bāreņu un 
smagu apstākļu piemeklētu 
bērnu atbalstam, par ieguldī-
jumu latviskā izglītībā, skau-
tismā un Dziesmu un deju 
svētku tradicijas uzturēšanā 
ārpus Latvijas.

Ēriks Krūmiņš dzimis 1935. ga -
dā Valmierā, bet sava mūža lie -

lāko daļu nodzīvojis Milvokos.  
Latviešu sabiedriskajā darbā ak -
tīvi un neatlaidīgi darbojies vai-
rāk nekā 50 gadus. 

Kopš jaunības dienām darbo-
jies latviešu skautu kustībā, par 
ko 1982. gadā apbalvots ar skautu 
kustības „Baltās Lilijas“ ordeni. 
Aizvadītā gadsimta septiņdes-
mito gadu vidū Ēriks Krūmiņš 

Kopš 1977. gada pavasaŗa 
Ame rikas latviešu avīzē Laiks 
savas atmiņas „Rīgas Balss dienas 
un nedienas” sāk publicēt Franks 
Gordons ‒ spožs publicists ar en -
ciklopēdiskām zināšanām, tad 
seko rakstu serijas „Pagātne, kas 
turpinās”, „Raugoties no ārpuses”, 
bet kopš 1982. gada 1. maija Laikā 
un līdz pat šai dienai abos lie  lā-
kajos trimdas latviešu laikraks-
tos – Laiks un Brīvā Latvija rub-
rikā „Laiku un vietu mijās” tiek 
publicēti viņa polītiskie komen-

Lai dzīvo izcilība!
Mūsu autoram Frankam Gordonam

piešķirta PBLA Kultūras fonda Goda balva. 

tāri. Lasītāju vidū Franks Gor-
dons ir „autors nr. 1”, neapšaubīta 
autoritāte. Kopš 2004. gada F. Gor-
 dona komentārus publicē arī Lat -
vijas Avīze, bet visus šos ga  dus ‒ 
arī trimdas cienījamais kultūr-
raksts  Jaunā Gaita.

 Liels ir mūsu visu ‒ izdevēju, 
redaktoru, žurnālistu un lasītāju 
gandarījums par PBLA atzinību 
izcilajam žurnālistikas profe sio-
nālim un lepnums par iespēju 
darboties rokrokā. LA galvenā re -
daktore Linda Rasa apsveikuma 

11. novembrī Telavivā, Latvijas vēstniecībā, klātesot kuplam tautiešu pulkam, Frankam Gordonam 
pasniedza PBLA Goda balvu. No kreisās: Sibirijas bērns Ada Viņņika, kinorežisore Dzintra Geka 
(lasa Latvijas kollēgu apsveikumus), Franks Gordons un Latvijas vēstniece Izraēlā Elita Gavele

rindās F. Gordonam raksta: „Re -
dakcija augstu novērtē un min 
Jūs kā paraugu jaunajiem žur nā-
listiem par Jūsu izkopto valodu, 
kā arī apzinīgumu, kas daudziem 
jaunajiem žurnālistiem nebūt 
nav pirmajā vietā.”

Ilgu mūžu, jums, cienījamais 
kollēga, un lai šai atzinībai – 
PBLA Kultūras fonda Goda bal-
vai – seko vēl un vēl.

LIGITA KOVTUNA

tika ievēlēts par Milvoku pulk-
veža Kalpaka latviešu skolas pār-
zini, kuŗu vadīja 12 gadus.  

Ēriks Krūmiņš darbojies Ame-
rikas latviešu apvienības valdē 
(no 1992. gada līdz 2015. gadam), 
kur viņš pildījis gan ALA vice-
priekšsēža pienākumus, gan ar 
lielu entuziasmu un sirdsdegsmi 
vadījis „Sadarbība ar Latviju“ (SAL) 
nozari un „Drošā tilta“ palīdzības 
programmu. Kaija Petrovska, 
kuŗa 2015. gadā no Ē. Krūmiņa 
pārņēma nozares vadību, raksta: 
„Tikai tagad īsti saprotu, cik daudz 
laika un enerģijas prasa vadīt šo 
nozari. Ēriks tiešām no  pietni 

strādaja, ar visu sirdi un dvēseli 
vairāk nekā divdesmit ga  dus at -
balstot Latvijas trūcīgās daudz-
bērnu ģimenes, bāreņus un smagu 
apstākļu piemeklētus bērnus, lai 
nodrošinātu Latvijas nākotni.  

„Ēriks Krūmiņš ir darītājs. Viņš 
ņem un dara, un dara ar panā-
kumiem. Ar Ēriku ir ļoti viegli 
sadarboties. Ko viņš apsola, to 
viņš izdara. Esmu ļoti gandarīts, 
ka Ēriks šogad ir saņēmis PBLA 
Balvu. Ja kāds ir pelnījis atzinību 
un apbalvojumu, tad tas ir viņš,“ 
uzsveŗ PBLA priekšsēdis Jānis 
Kukainis. 

ILZE GAROZA

3



LAIKS 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 5. lpp.)

Latvija svin Lāčplēša dienu
Lāčplēša dienu Latvijā svin par 

godu neatkarīgās Latvijas armi-
jas uzvarai pār Rietumu brīv  -
prā tīgo armiju jeb tā saukto Ber-
mon ta kaŗaspēku 1919. gada     
11. novembrī. Latvijas armija iz -
šķirošo uzbrukumu bermon-
tiešiem sāka 9. novembrī, un, lai 
gan cīņas bija grūtas, jau 11. no -
vembrī Bermonta kaŗaspēks tika 
padzīts no Rīgas. Latvijas Brīvī-
bas cīņas ilga no 1918. gada 18. no -
vembŗa, kad tika proklamēta 
Latvijas Republika, līdz 1920. ga -
da 11. augustam, kad tika no -
slēgts Latvijas-Krievijas miera 
līgums. Šo dienu Saeima ir no -
teikusi par Latvijas brīvības cī -
nītāju piemiņas dienu. Lāčplēša 
dienu atsāka svinēt 1988. gadā, 
kad 11. novembrī Rīgas pils Svē-
tā Gara tornī atkal tika pacelts 
Latvijas valsts karogs.

Sākoties Lāčplēša dienas svi-
nīb ām, ekumeniskajā dievkal po-
jumā Rīgas Doma baznīcā aiz-
lūdza par visiem Latvijas valsti 
kritušajiem kaŗavīriem.

Pieminot un izrādot cieņu ne -
atkarīgās Latvijas armijas kaŗa-
vīriem, tūkstošiem cilvēku Lāč-
plēša dienas vakarā nolika svecī-
tes pie Rīgas pils mūŗa.

Foto: LETA

Jau drīz pēc saulrieta cilvēki no 
Akmens tilta puses pa 11. no -
vembŗa krastmalu devās Rīgas 
pils virzienā. Daudzi svecītes no -
vietoja arī mūrī izveidojušās ka -
batās vai nolika tās zemē. Pie 
Rī  gas pils bija pulcējušies dažā -
da vecuma cilvēki, taču vairā ku-
mā bija jaunieši un ģimenes ar 
bērniem. Ik pa brīdim atnākušie 
vienojās kādā kopīgā dziesmā, 
daži arī fotografējās pie mūŗa ar 
daudzajām svecītēm. Visvairāk 
svecīšu bija mūŗa pusē, kas tuvāk 
Akmens tiltam, taču uz ostas pu -
si svecīšu bija mazāk. Dažas sve-
c es bija noliktas arī uz margām 
Daugavmalā, iepretim pilij. Sim-
tiem cilvēku bija pulcējušies arī 
citviet Vecrīgā, galvenokārt pie 
Okupācijas mūzeja, kur notika 
speciāli Lāčplēša dienai veltīts 
koncerts. Okupācijas mūzeja Dau-
gavas pusē bija iekurti divi uguns-
kuri, pie kuŗiem cilvēki sildījās. 
Ļaužu straumes pa 11. no  vembŗa 
krastmalu visu vakaru nemitīgi 
plūda no Okupācijas mūzeja uz 
Rīgas pili un atpakaļ.

Vairāk nekā 500 cilvēku bija 
devušies lāpu gājienā no Rīgas 
Brāļu kapiem līdz Brīvības pie-
mineklim. Gājienā piedalījās pār-
svarā jauni cilvēki, taču bija arī 
ģimenes ar maziem bērniem ra -
tiņos. Gandrīz visiem dalībnie -
k iem rokās bija iedegta lāpa vai 

ALA izvērtē ASV prezidenta vēlēšanu 
rezultātus un vēl veiksmi 

jaunievēlētajam prezidentam

PĒTERIS BLUMBERGS, 
ALAs valdes priekšsēdis

svecīte. Gājienā dziedāja latvie šu 
dziesmu “Saule, Pērkons, Dau - 
ga va”. Gājiena priekšējā daļā for-
m as tērpos tērpušies dalīb nieki 
nesa valsts karogu. 

***
Lai varoņu stāsti un drosme 

mūs iedvesmo arī šodien
Lāčplēša dienā pie Brīvības pie-

 minekļa notika Latvijas Nacio-
nā lo bruņoto spēku (NBS) un 
Iekšlietu ministrijas vienību mi -
litārā parāde, un Valsts prezi-
dents Raimonds Vējonis uzrunā 
pie Brīvības pieminekļa aicināja, 
“lai mūsu varoņu stāsti un dros-
me mūs iedvesmo arī šodien”.

Foto: LETA

 “Šodien mēs atceramies dienu 
pirms 97 gadiem, kad jaunā Lat-
vijas armija guva vēsturisko uz -
varu cīņā pret Bermonta spē - 
k iem šeit, Rīgā. Tas bija izšķirošs 
brīdis, sākot visas valsts atbrīvo-
šanu no iebrucējiem dažu turp-
māko mēnešu laikā. Lāčplēša 
die nā mēs pieminam savus va -
roņus,” atgādināja prezidents. 
“Šo varoņstāstu ietekme sniedzas 
daudz tālāk par trauksmaina -
jiem notikumiem 1919. gadā. Tau -
tas atmiņās saglabātās leģendas 
ir iedvesmojušas pretošanās kus-
tības pret okupāciju varām. At -
ce roties Brīvības cīņas, mēs at -
gu vām savas zemes neatkarību 
janvāra barikādēs pirms 25 ga -
diem,” sacīja Vējonis. Viņš arī tei -
ca, ka valsts turpina attīstīt Lat vi-
jas aizsardzības spējas, tiek mo -
der nizēts aizsardzības ekipējums 
un paaugstināta militārā gata-
vība. 2018. gadā valsts aizsardzī-
bai paredzētais budžeta financē-
jums būs 2% iekšzemes koppro-
dukta: “Mēs darīsim visu nepie-
ciešamo, lai aizsargātu savu val-
sti!” Prezidents uzsvēra, ka “mū -
su valsts sākas mūsu gribā un 
gatavībā cīnīties par neatkarīgu 
un drošu Latviju. Mūsu valsts 
pamatā ir brīvības, demokratijas 
un cilvēktiesību ideāli. Mēs vien-
mēr iestāsimies par šīm vērtī - 
b ām un nekad tās nenodosim”.

“Mēs esam lepni par Latvi jas 
Nacionālajiem bruņotajiem spē - 
k iem, zemessardzi un jaunsardzi. 
Paldies Latvijas robežsar g iem, 
policistiem un ugunsdzēsējiem! 
No sirds pateicos par jūsu paš-
aizliedzību un drosmi. Jūs esat 
mūsu tautas spēka un drosmes 
simbols. Tikai kopā mēs veido-
jam spēku, ko nevienam nebūs 
pārspēt!” savu uzrunu beidza 
Valsts prezidents.

Lāčplēša dienas nobeigumā 
Valsts prezidents Raimonds Vē -
jonis Ogres Brāļu kapos piedalī-
jās piemiņas tēlu Ogres novadā 
dzimušo Lāčplēša Kaŗa ordeņa 

kavalieriem atklāšanā. Piemiņas 
zīmes izveidotas projekta “Atce - 
r ies Lāčplēšus” ietvaros. 

Valsts prezidents savā uzrunā 
uzsvēra, ka Lāčplēša dienā tiek 
godināti un ar pateicību piemi-
nēti kaŗavīri, kuru varonība un 
patriotisms nodibināja Latviju. 
Viņu pārliecība bija tik stipra, ka 
viņi par to bija gatavi atdot visu, 
arī savu dzīvību, sacīja Raimonds 
Vējonis. Valsts prezidents pauda 
lepnumu, ka augsti godā tiek 
turēta mūsu valsts vēsture un ka 
23 Ogres novadā dzimušo Lāč-
plēša ordeņa kavalieru atseviš -
ķie dzīvesstāsti kļūst par mūsu 
kopīgo vēsturi, par daļu no mums 
pašiem.

***
Brāļu kapos

Aprit 80 gadu, kopš tika iesvē-
t īts Rīgas Brāļu kapu komplekss. 
Brāļu kapi ir latviešu tautai uni-
kāla piemiņas un varoņu atdusas 
vieta. Kopš pirmajiem te guldī-
tajiem kaŗavīriem apbedījumi ir 
turpinājušies līdz pat pašam pē -
dējam laikam. Tie ir arī skarbs 
apliecinājums dažādām varām, 
kas valdījušas Latvijā 20. gad sim tā. 

Brāļu kapus izdevies saglabāt 
līdz mūsu dienām, par spīti pa -
domju varas nepatikai. Nav zudis 
to svarīgākais uzdevums – pie-
minēt tos, kas miruši par dzim-
teni, un atgādināt par varoņu 
asinīm mūsos. 

11. novembrī Brāļu kapos pul-
cējās daudzi cilvēki, valsts aug-
stākās amatpersonas un ārval -
stu diplomāti. Pie Mūžīgās uguns 
notika piemiņas brīdis, godinot 
Latvijas kaŗavīrus, kuri atdevuši 
savas dzīvības par Latvijas brī-
vību un neatkarību.

***
11. novembris citviet Latvijā
Atceres sarīkojums Rīgas atbrī-

votājiem bija arī Sudrabkalni  -
ņā, kur līdz ar amatpersonām 
pie da lījās Latvijas Nacionālo 
bru  ņo to spēku pārstāvji, par mū -
zi kālo no   formējumu gādāja or -
ķestris Rīga un Rīgas 6. vidussko-
las jauk tais koris Saule.

Godinot Latvijas kaŗavīrus, 
kuŗi kaujās zaudējuši dzīvības, 
Ādažu bazē tika atklāta Nacio-
nālo bruņoto spēku kritušo ka -
ŗavīru piemiņas vieta. Kopš Lat-
vijas armijas atjaunošanas Lat-
vijas kaŗavīri ir piedalījušies dau-
dzās starptautiskajās operācijās 
un kaujas uzdevumos, ziedojot  

dzīvību Latvijas drošības stipri-
nā šanai. Pieminot un godinot 
kri tušos, izveidota piemiņas vie-
ta, kuŗu veidojis tēlnieks Kris -
taps Strauts.

Kritušo kaŗavīru piemiņas vie-
tas atklāšanā piedalījās Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis, 
aizsardzības ministrs Raimonds 
Bergmanis, Nacionālo bruņoto 
spēku komandieris ģenerālleit-
nants Raimonds Graube.

Pieminot kritušos kaŗavīrus, 
arī Līgatnē notika piemiņas sa -
rīkojums un tika aizdegtas sve-
cītes.

Cēsīs iedzīvotāji pulcējās pie 
senajām Cēsu pilsdrupām, lai 
no  liktu svecīti brīvības cīnītāju 
piemiņai. Cēsu Pils parka estrādē 
iedzīvotāji ar svecītēm un labām 
domām veidoja mirdzošu Lat-
vijas kontūru.

Jelgavā iedzīvotāji devās Gais-
mas gājienā no Oskara Kalpaka 
ielas uz Lāčplēša pieminekli. 
Vēs turnieks un pedagogs Andris 
Tomašūns  LTV raidījumā atzi-
na, ka šis kaŗš parādīja, ka tais-
nība ir tad, kad cīnies par kaut ko 
savu, nevis par citu. Viņš arī stā s-
tīja, ka ir svarīgi, lai jaunieši var 
pieskarties vēsturei, jauniešiem 
jābūt klāt Lāčplēša dienā un 
sajust šo gaisotni.

***
Apbalvoti konkursa 

“Mana kā Valsts prezidenta 
uzruna Latvijas dzimšanas 

dienā” uzvarētāji
Valsts prezidents Raimonds 

Vējonis 9. novembrī  apbalvoja 
eseju un video uzrunu konkursa 
“Mana kā Valsts prezidenta uz -
runa Latvijas dzimšanas dienā” 
desmit labāko darbu autorus.

Valsts prezidents sveic Kristīni 
Vinokurovu, Danielu Čapķe vi-
ču un Airitu Olechnoviču no 
Dagdas vidusskolas 10. klases

Amerikas latviešu apvienība 
izvērtē ASV prezidenta vēlēša-
nu rezultātus un sveic jaun - 
 ie vēlēto prezidentu Donaldu 
Tram pu ar uzvaru. Amerikai ir 
spēcīgas demokratiskas tra di-
cijas, un šo vēlēšanu rezultāts ir 
šo tradiciju apliecinājums – 
tauta ievēlē prezidentu, kas tai 
šķiet vispiemērotākais attie cī-
gajā momentā, balstoties uz 
ASV pavalstu vēlēšanu kollē ģi-
jas sistēmu.

Mēs esam gandarīti, ka 
ALAs biedri un ASV latviešu 
sabiedrība ir bijusi aktīva ša -
jās vēlēšanās, balsojot pēc pa -
šu izvēles, izmantojot savas 
de  mokratiskās tiesības. Mēs 
izsakām cerību, ka sabiedrība 
tagad saliedēsies,  un es aicinu 
visus būt vienotiem Latvijas 
labā.

Amerikas latviešu apvienība 
kopā ar Apvienoto baltiešu ko -
miteju (JBANC) un Centrālās 
un Austrumeiropas koalīciju 
(CEEC) turpinās atbalstīt Lat-
vijas un Baltijas valstu ārpo lī-
tiskos mērķus. Mums ir spē cīgi 
sabiedrotie ASV kongresā (Bal-
tic Caucus) un atbalstītāji ASV 
domnīcu (think tank) aprindās. 
Mēs strādāsim kopā, lai gādātu 
par to, ka nākamais ASV pre -
zidents izvēlas spēcīgu ārpolī-
tisko komandu, kuŗai būtu sva-
rīga Austrumeiropas drošī -       
ba un sadarbība ar NATO, un 
nozīmētu ārlietu ministru un 
aizsardzības ministru, kam rūp 

transatlantiskās saites.
ALA strādās ar Latvijas vēst-

niecību un valdību, aicinot Lat-
viju pēc iespējas drīzāk spēcināt 
tās aizsardzības spēkus, un caur 
Kanadas militāro spēku batal-
jonu stiprināt saites ar NATO 
spēkiem un dalībvalstīm.

Kā jau ALA ziņoja priekšvē-
lēšanu gaitā – mēs kā organi-
zācija ieņēmām neitrālu no  stā-
ju, lai nešķeltu mūsu biedrus 
un latviešu sabiedrību kopumā 
republikāņu un demokratu at -
balstītājos, bet mūsu uzmanī-
bai nepagāja garām kandidāta 
Trampa izteikumi par NATO 
un ASV lomu Rietumvalstu 
aiz sardzības aliansē, par iespē-
jamo draudzību ar Krieviju. 
Mēs šinī jautājumā nepiekri-
tām kandidātam Trampam. Jā -
atceras, ka ASV prezidents ne -
vada valsti vienpersoniski – 
viņam ir jāstrādā ar kongresu, 
kur vairākumā ir viņa partijas 
biedri. Izsaku cerību, ka Repub-
likāņu partijas attieksme starp-
tautiskās drošības jautājumos 
ne  mainīsies un ASV pildīs sa - 
v as starptautiskās saistības.

Turpināsim sekot ASV un 
Krievijas attiecībām arī nāka-
mās administrācijas laikā, lai 
nepieļautu nekādus apdrau dē-
jumus Eiropas drošībai un mū -
su kopējai vērtību sistēmai. 
Aicinu nenovērtēt par zemu 
Amerikas vēlētāju izvēli, ASV 
demokratijas spēku un iesaku 
to pašu darīt arī Krievijai.

Piemiņas vietas atklāšana 
Ādažos

4



LAIKS2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 

(Turpināts no 4. lpp.)

V Ē S T N I E C Ī B U  Z I Ņ A S

Konkursa žūrija par labāka-
jiem šogad atzina un balvas sa -
ņēma Angelina Germanoviča, 
Je  ļizaveta Korotkova un Kristaps 
Isods no Ilūkstes 1.vidusskolas 
12. klases, Darja Bernikova no 
Jelgavas 2. pamatskolas 7. klases, 
Dāvids Rubens no Rudzātu vi -
dusskolas 9. klases, Diāna Heis-
lere no Rīgas 64. vidusskolas    
11. klases, Enia Špakovska no 
Rīgas Igauņu pamatskolas 7. kla -
s es. Par laureātiem kļuva arī Do -
beles 1. vidusskolas 7. klases au -
dzēknis Igors Lobzanovs, Sigul-
das Valsts ģimnazijas 8. klases 
audzēkne Katrīna Taupmane, 
Kristīne Vinokurova, Daniels 
Čapķevičs un Airita Olechnoviča 
no Dagdas vidusskolas 10. klases, 
Saldus novada Druvas vidussko-
las 11. klases audzēknis Rihards 
Tuks un Rīgas 19. vidusskolas   
12. klases audzēknis Romāns 
Gagunovs. Savukārt žūrijas trīs 
visaugstāk novērtēto darbu au -
toriem – Diānai Heislerei, Igoram 
Lobzanovam un Romānam Ga -
gunovam – 18. novembrī būs ie -
spēja kāpt uz Latvijas Nacionālā 
teātŗa skatuves un teikt savu uz -
runu Valsts prezidenta kancele-
jas rīkotajā valsts svētku kon-
certā, kas tiks translēts arī Latvi-
jas Televīzijā.

***
Ķekavas pagastā 

pārapbedīti 78 Pirmā pasaules 
kaŗa kaŗavīri

Lāčplēša dienas priekšvakarā 
Ķekavas pagastā pieminēti un 
go dināti latviešu strēlnieki, kuŗi 
nolika galvu Pirmā pasaules ka -
ŗa dienās, kad Krievijas armijas 
rindās bija jācīnās pret Vācijas 
kaŗaspēku. Pirms simt gadiem 
kritušie kaŗavīri, kas gulēja aiz-
mirsti mežos, nu svinīgā ceremo-
nijā guldīti zemes klēpī.  

Dienā, kad Rīga piedzīvoja 
pirmo sniegputeni, Ķekavas pa -
gasta Trušeļu kapos trīsuļoja sve-
ces un smaržoja egļu skujas. Pir-
majā pasaules kaŗā kritušo kaŗa-
vīru kapsētā guldīja vēl 78 kaŗa-
vīru mirstīgās atliekas. Visi karo-
juši cariskās Krievijas armijā un 
gājuši bojā 1916. gada jūlijā, kad 
frontes līnijā ap tagadējo Ķeka -
vu noritēja nozīmīgas kaujas. Uz 
pārapbedīšanas ceremoniju pul-
cējās pārstāvji arī no Ķekavas 
novada pašvaldības, Nacionā la-
jiem bruņotajiem spēkiem, Krie-
vijas vēstniecības diplomāti.   
De  c embrī plānots pārapbedīt vēl 
132 kaŗavīrus, tostarp latviešu 
strēlniekus, kas atrasti Tīreļpur-
va apkārtnē.

***
Integrācijā pārāk liels akcents 

ir uz latviešu valodu un vēsturi
Mazākumtautību iedzīvotāju 

integrācijas jomā pārāk liels ak -
cents ir uz latviešu valodas un 
vēstures zināšanām, mazākum-
tau tību forumā Jelgavā atzina 
akadēmiķe Raita Karnīte. Viņa 
pauda, ka bieži Latvijā valda uz -
skats, ka integrācija ir mazākum-
tautību interesēs. “Taču patiesībā 
tas ir visas sabiedrības interesēs, 
īpaši tagad, kad redzam, kas no -
tiek pasaulē, teica Latvijas Zināt-
ņu akadēmijas Humanitāro un 
sociālo zinātņu nodaļas priekš-
sēde. Sabiedrība tiek dalīta divās 

daļās – tie, kas rāda paraugu, un 
tie, kam jākļūst paraugam līdzī-
giem. Bet neviens negrib pie -
ņemt kaut ko piespiedu kārtā,” 
uzskata Karnīte.

Viņa foruma dalībniekiem sa -
cīja, ka pārāk bieži tiek runāts 
tikai par etnisko integrāciju, bet 
integrācijai patiesībā jāaptver 
vis as potenciāli atstumtās iedzī-
votāju grupas – nabadzīgie, attā-
l āk dzīvojošie, no ārzemēm at -
grie zušies tautieši.

***
Kam jānotiek, 

lai Saskaņa 2018. gadā 
nonāktu pie varas Latvijā

Partija Saskaņa bija pulcēju - 
s ies ikgadējā kongresā, kuŗā dis-
kutēja par gatavošanos pašvaldī-
bu vēlēšanām. Partijai Saskaņa 
nākamgad jāuzvar pašvaldību 
vē  lēšanās, lai pēc 2018. gada Sa -
ei  mas vēlēšanām nonāktu pie 
va  ras Latvijā, kongresā sacīja po -
lītiskā spēka līderis Nils Uša -
kovs. Ušakovs pauda, ka Saskaņai 
jānonāk pie varas tajās pašval dī-
bās, kuŗās pašlaik tā nav, pie mē -
r am, Daugavpilī, Jūrmalā, Liepājā, 
savukārt citur jānostiprina savas 
pozicijas. Viņš slavēja līdz šim 
paveikto Rīgā, kā arī pauda kri-
tiku par vairāku citu pašvaldību 
iecerēm un par valdības koalīci-
jas darbu. Paredzēts, ka pašval-
dību vēlēšanās nākamgad Saska-
ņas sarakstā Daugavpilī ar pir -
mo numuru startēs Saeimas de -
putāts Andrejs Elksniņš, bet Jūr-
malā – Saeimas deputāts Ņikita 
Ņikiforovs.

***
Latvija arī uz robežas ar 
Baltkrieviju būvēs žogu

Latvija arī uz robežas ar Balt-
krieviju plāno būvēt žogu, lai at -
turētu nelikumīgus robežšķēr so-
tājus, intervijā aģentūrai LETA 
pastāstīja Valsts robežsardzes 
priekšnieks Normunds Garbars.

Viņš atzina, ka nākamā gada 
budžetā ir paredzēti līdzekļi, lai 
sāktu projekta izstrādi robežjos-
las iekārtošanai uz Latvijas-Balt-
krievijas robežas. Neviena būv-
nie cība nav iespējama bez pro-
jekta sagatavošanas. Ņemot vērā 
pieredzi ar Latvijas-Krievijas ro -
bežu, varot secināt, ka lielu iz -
mai ņu nebūs un pēc tādiem pa - 
š iem principiem tiks veidota 
robežjosla ar Baltkrieviju.

***
Latvijas kaŗavīri talibu 

uzbrukumā nosargā Vācijas 
konsulāta ēku Afgānistānā
Pēc Aizsardzības ministrijas 

in  formācijas, iesaistot gaisa at -
balsta kontrolierus, Latvijas kon-
tingents palīdzējis no talibu uz -
brukuma nosargāt Vācijas kon-
sulāta ēku Mazar-i-Šarifā, Afgā-
nis tānā. Latvijas kaŗavīri šajā uz -
brukumā nav cietuši. Ārlietu 
mi  nistrs Edgars Rinkēvičs savā 
mikroblogošanas vietnē Twitter 
paudis lepnumu par Latvijas 

kaŗavīriem, norādot, ka Vācijas 
kollēga lūdzis nodot sirsnīgu 
pal dies Latvijas kaŗavīriem, kuŗi 
nosargājuši Vācijas konsulātu. 
Afgānistānā pašnāvnieks ar 
sprāgs tvielām pilnu auto bija 
ietriecies Vācijas konsulāta ēkā. 
Nograndis spēcīgs sprādziens, 
kuŗā bojā gājuši vismaz divi,     
bet ievainoti 32 cilvēki.

***
Parakstīts vēsturisks 

dokuments. Vai konfesijas 
Latvijā saplūdīs?

“Mēs atzīstamies grēkā un 
raud am Kristus priekšā par to, 
ka luterāņi un katoļi ir ievaino-
juši baznīcas redzamo vienotību. 
Teoloģiskās atšķirības pavadīja 
aizspriedumi un konflikti, un 
reliģija tika izmantota polītis - 
k iem mērķiem,” teikts Pasaules 
lu  terāņu federācijas prezidenta 
bīskapa Muniba Junana un ka -
toļu baznīcas pāvesta Franciska 
kopīgajā paziņojumā, ko garīdz-
nieki parakstīja reformācijas  
499. gadadienā Zviedrijā. Šis ir 
pirmais šāda veida paziņojums, 
ko parakstījuši baznīcu kopienu 
līderi.

Kā vēstī ārvalstu plašsaziņas 
līdzekļi, katoļu un luterāņu garī-
gie līderi 31. oktobrī kopīgi lū -
dzās Reformācijas piemiņas ga -
dadienā Lundas katedrālē Zvied-
rijā. Sarīkojumā piedalījās aptu-
veni 500 cilvēku, bet netālajā 
Mal mes arēnā notikumam seko-
ja vēl 10 000 cilvēku, kā arī dau -
dzi vēroja tiešraides tīmeklī. 
Kris tīgās pasaules līdeŗu un baz-
nīcu pārstāvju kopīgajā lūgšanā 
piedalījās arī Zviedrijas karalis 
Kārlis XVI Gustavs, karaliene 
Silvija, kā arī Zviedrijas premjērs 
un citas valsts amatpersonas.
Latvijas Romas katoļu baznī -
cas archibīskaps Zbigņevs Stan-
kevičs:

“Es ceru, ka dokumenta parak-
stīšana kalpos kā iedrošinājums 
turpināt pie mums Latvijā jau 
iesākto sadarbību starp katoļiem 
un luterāņiem un novedīs pie tā, 
ka mums attiecībā uz vēstures 
notikumiem vairs nebūs temu, 
kas ir tabu. Šī tikšanās un parak-
stītais dokuments norāda virzie-
nu, kurā mums doties. Un tas ir: 
dialogs; atzīšana, ka tas, kas mūs 
vieno, ir lielāks nekā tas, kas mūs 
šķir; kritiska pagātnes notikumu 
izvērtēšana; sadarbība tajās jo -
mās, kur tas ir iespējams, tādā 
veidā sagatavojot augsni turp-
mākajiem soļiem tuvināšanās 
virzienā. Jo mērķis var būt tikai 
viens – saskaņā ar skaidri izteiktu 
Kristus gribu – tā ir pilnīga vie-
notība. Konkretizējot, tas nozī-
mētu vienotību daudzveidībā – 
saglabājot katram savu identitā -
ti, vienlaikus būt vienotiem gal-
veno ticības patiesību aplieci-
nājumā un dievgalda kopībā. 
Tomēr līdz tam ir vēl tāls ceļš 
ejams.”

Tikšanās un lūgšanas Lundas 
katedrālē balstījās uz pirms trim 
gadiem luterāņu un katoļu ko -
pīgi izstrādātajā dokumentā “No 
konflikta līdz komūnijai” ietver-
tajām atziņām. Rezumējot doku-
mentā ietvertās domas, nepiecie-
šams konstatēt, ka pirmo reizi 
kopš reformācijas sākuma katoļi 
un luterāņi ir sasnieguši tālejošu 
un ļoti vispusīgu kopsaucēju 

attiecībā uz reformācijas sākuma 
perioda notikumiem un tā laika 
diskusiju galvenajām temām. 
Pro tams, netiek noklusētas arī 
sa  glabājušās atšķirības, bet disku-
sija par tām paliek kā nākotnes 
uzdevums.

Latvijas evaņģeliski luteriskās 
baznīcas (LELB) Liepājas bīskaps 
Hanss Martins Jensons (attēlā), 
kurš pats ir dzimis Zviedrijā, kā 
arī bija klāt katoļu un luterāņu 
dokumenta parakstīšanā Lundā, 
atzīst, ka no vienas puses bijis 
īpa ši būt klāt līdz šim nebijušā 
pasākumā, kas savā ziņā bija 
vēsturisks – ar skatu gan uz aiz-
vadītajiem 499 gadiem, gan uz 
to, kur mēs esam pašlaik un kā 
mēs gribam iet uz priekšu sav-
starpējās attiecībās un kopīgajās 
darbībās.

“Luterāņi” pasaulē ir ļoti da -
žādi, un pat Pasaules luterāņu 
federācija nepārstāv visus luterā-
ņus. Tāpēc šeit ir vietā minēt arī 
otro vienošanos starp abu pušu 
organizācijām, kas darbojas ar 
humāno palīdzību, kurā ietilpst 
apņemšanās šajā jomā vairāk sa -

darboties. Tomēr, no otras puses, 
situācija nav tik vienkārša, īpaši 
domājot par to, ka “luterāņi” pa -
saulē ir ļoti dažādi un pat Pasau -
les luterāņu federācija nepārstāv 
visus luterāņus. Es domāju, ka 
daudz tālāk saistībā ar šo vieno-
šanos netiksim, ka griesti ir sa -
sniegti. Turpretim zem šī “jum -
ta” – parakstītās deklarācijas – ir 
dota telpa, lai notiktu atsevišķas 
un lokālas satuvināšanās.

Viņš gan akcentēja, ka šis do -
kuments pats par sevi nemaina 
situāciju Latvijā, bet var tikt liet-
derīgi lietots turpmāko savstar-
pējo sarunu gaitā.

***
Saskaņas ambīcijas

Partijas Saskaņa kongresā po -
lī tiskā spēka pārstāvji runās pau-
da pārliecību par uzvaru nākam-
gad paredzētajās pašvaldību vē -
lēšanās, kritizēja valdošo koalici-
ju, bet pašvaldību domju pārstāv-
ji uzskaitīja paveikto. Saskaņas 
Saeimas frakcijas vadītājs Jānis 
Urbanovičs sacīja, ka pašreizējā 
vara ir korumpēta un nepro fe-
sionāla. Viņaprāt, Saskaņai vaja-
dzētu pārtapt par platformu sa -
biedriskām kustībām, arodbied-
rībām un citiem, kas deleģētu 
savus cilvēkus polītiskā spēka 
sarakstiem vēlēšanās. Rīgas paš-
valdības vadītājs Nils Ušakovs 
savukārt lielījās, ka kreisie uz  va-
rēšot pašvaldību un 2018. gada 
Saeimas vēlēšanās, sagaidot Lat-
vijas simtgadi valsts vadībā.   

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

SPĀNIJA. Svinot Latvijas Republikas 98. dzimšanas dienu, Latvi-
jas Republikas vēstniece Spānijas Karalistē Argita Daudze ielūdza   
uz Jāņa Ozoliņa-Ozola kinofilmas “Trejādas saules” par prezidenti 
Vairu Vīķi-Freibergu demonstrēšanu 15. novembrī. Pēc filmas no -
tika diskusija ar goda viesi prezidenti Vairu Vīķi-Freibergu un kino-
filmas režisoru. 

DĀNIJA. 4. novembrī vēstnieks Kaspars Ozoliņš piedalījās 
Militāro pētījumu biedrības (Krigsvidenskabelige Selskab) un Ārpo-
lītikas biedrības (Udenrigspolitisk Selskab) rīkotajā publiskajā dis ku-
sijā “NATO un Krievija Baltijas jūras reģionā. Bruņošanās: Auk stais 
karš vai tradicionālā diplomātija?”. Diskusijā piedalījās arī Atlantiskā 
līguma asociācijas ģenerālsekretārs Larss Bangerts Strūve  un vēstu-
res doktors Larss Berentcens. Diskusiju vadīja Ārpolītikas biedrības 
direktore Šarlote Flinta Pedersena.

LIELBRITANIJA.  4. novembrī Skotijas kultūras, tūrisma un ārē-
jo attiecību ministre Fiona Hislopa  un Latvijas vēstniece Apvienota-
jā Karalistē Baiba Braže atklāja Latvijas goda konsulātu Glāzgovā. 
Jaunieceltais Latvijas goda konsuls Deivids Kejs (David Kaye) ir pir-
mais goda konsuls Glāzgovā pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas. 
Latvijas goda konsulāts atradās Glāzgovā no 1923. līdz 1958. gadam.  
Deivids Kejs ir partneris vienā no Skotijas lielākajām advokātu fir -
m ām un guvis plašu pieredzi darbā ar uzņēmējiem. Latvijas goda 
kon  sula apstiprināšana ļaus veiksmīgāk pārstāvēt Latvijas tautiešu 
inte reses, kā arī paplašinās kultūras, tūrisma un ekonomisko 
sadarbību starp Latviju un Glāzgovu.

INDIJA. 15. novembrī, svinot Latvijas Republikas proklamēšanas 
98. gadadienu, kā arī 25 gadus kopš Latvijas Republikas un Indijas 
Republikas diplomātisko attiecību nodibināšanas, vēstnieks Aivars 
Groza atklāja izstādi “Iepazīsti Latviju”. • 8. novembrī Sandra Groza 
vēstnieka rezidencē rīkoja diplomātisko pārstāvību vadītāju dzīves-
biedru tikšanos ar pazīstamo indiešu rakstnieci un jogas speciālisti 
un pasniedzēju Iru Trivedi. Ira Trivedi ir viena no zināmākajām un 
atzītākajām indiešu jaunās paaudzes rakstniecēm, kuŗa savos darbos 
īpaši pievēršas mūsdienu Indijā aktuālajiem jautājumiem sieviešu 
tiesību jomā.

KRIEVIJA. Latvijas Republikas konsulāts Vitebskā sadarbībā ar 
Daugavpils pilsētas domi, Marka Rotko art-centru Daugavpilī, Lat-
vijas Nacionālo mākslas mūzeju, Marka Šagāla mākslas centru,         
P. Mašerova vārdā nosaukto Vitebskas valsts universitāti un Vitebskas 
mākslas mūzeju organizē tradicionālās Latvijas kultūras dienas, 
kuŗu ietvaros notiks vairākas izstādes un grupas Elpa koncerts.

5



LAIKS 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Donalda Trampa ievēlēšana 
ASV prezidenta amatā ir lūzums, 
kas atbalsojies visā pasaulē. Ne 
velti vācu nedēļas laikraksta   
DER SPIEGEL vāku rotā ‒ profilā ‒ 
dzeltenmatis Tramps, kas raugās 
uz maziņo zilgano zemeslodi. 
Un uzraksts: PASAULES GALS 
(kādu mēs to pazīstam).

Kā zināms, amerikāņi 2001. ga -
da 11. septembri, kad tika uzli - 
d ots Ņujorkas Dvīņu torņiem, 
apzīmē tā: 9./11. Un tagad, šķiet, 
par ne mazāk liktenīgu datumu 
kļuvis 2016. gada 9. novembris, 
kad kļuva zināms, ka uzvarējis 
Tramps. Amerikāņi apzīmē šo 
datumu tā: 11./9. Skaitļu maģija? 
Bet tas nav joks, tie nav joki...

Lūzums 
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 

Par ASV prezidentu ievēlēts 
neprognozējams, impulsīvs vīrs, 
kurš ne tikai neko nesajēdz no 
ārpolītikas, bet arī, šķiet, nezina, 
kur kāda valsts atrodas. 

9. novembrī elitārajā žurnālā 
The New Yorker parādījās šī iz -
devuma galvenā redaktora, Puli-
cera prēmijas laureāta Dēvida 
Remnika raksts “Amerikāņu tra-
ģēdija”, kurā virmoja sēras un iz -
misums. Tai pašā dienā ASV 
re publikāņu partijas labēja spār-
na portālā www.frontpagemag.
com parādījās jūsmīgs Daniela 
Grīnfelda raksts “Amerikāņu 
sacelšanās”. Ar apakšvirsrakstu 
“Viss mainīsies”. 

Abi šie raksti ‒ sērīgais un jūs-

mīgais ‒ atspoguļo faktu, ka Ame-
rika sašķēlusies divās no  metnēs: 
no vienas puses ‒ Aust rumkrasta 
lielpilsētu liberālā “pilsonība” un 
Rietumkrasta iz  glītotā publika, 
kuŗai “nav aizspriedumu”. No ot -
ras puses ‒ ASV vidienes neskai-
tāmo maz pilsētu baltā vidusšķi -  
ra un glo bālizācijas skarto panī-
ku šo “vec ās” rūpniecības centru 
no darba tirgus izstumtie – arī 
pārsvarā baltie.

Ļoti raksturīgi, ka Donalds 
Tramps sakās pārstāvam ne tikai 
ASV republikāņus, bet ve se lu “kus-
 tību” (movement, vāciski Bewe g-
ung). Vai tas jums kaut ko atgādina? 

Jau tagad nojaušams, ka no 
ārpolītiskā “trampisma” visvairāk 

cietīs Ukraina un Asada režīma 
pretinieki Sirijā. Nopietni anali-
tiķi gan ASV, gan Eiropā pa  - 
redz, ka Tramps, izdabājot Pu -
tinam, no kuŗa viņš saņēmis 
“brīnišķīgu vēstuli”, pat varētu 
“iesaldēt” pretraķešu bazu būvi 
Krievijas robežu tuvumā. Putina 
preses sekretārs Dmitrijs Pes -
kovs paudis cerību, ka “Tramps 
pierunās Eiropu atvilkt NATO 
kaŗaspēku no Krievijas robež ām”. 

Ne bez pamata New York Times 
ievadrakstā pausts brīdinājums, 
ka “mīkstums attiecībā uz Krie-
viju” (going soft on Russia) ir bīs-
tams. Avīzes redakcija šajā rakstā 
konstatē, ka Tramps atsakās kri -
tizēt Kremli. New York Times uz -

sver: kā minimums neļausim no jau-
na apdraudēt ASV ciešo saistību 
ar NATO ‒ ko Tramps sa  vas kam-
paņas laikā nonieci nāja, ‒ un at -
balstu Eiropas de mo kratijai, kuru 
Putins arī tiecas graut. 

Demokratu partijas piekritēji, 
kuri Sietlā un citās pilsētās skaļi 
pauda savu sašutumu par Tram-
pa uzvaru, nāca klajā ar šādu 
saukli: RIPUSA. Te jāatgādina, 
ka sēru sludinājumos aiz mirušā 
vārda pieņemts rakstīt R.I.P. 
(requiescat in pace, atdusi mierā). 
Tātad protestētāji uzskata, ka 
Amerika (USA) mirusi, beigta. 
Ļoti gribētos ticēt, ka Amerikai 
tomēr nav pienācis gals. Kā mēdz 
teikt, cerība mirst pēdējā. 

Latvijas Korupcijas novēr-
šanas un apkaŗošanas biroja 
(KNAB)direktoram Jaroslavam 
Streļčenokam drīz beigsies ter-
miņš amatā. Vispār, tas beigsies 
tajā dienā, kad iznāks šis Laika 
un Brīvās Latvijas numurs, tā -
tad, ceturtdien, 17. novembrī. 
Dienu pirms Latvijas 98. dzim-
šanas dienas. Gatavojoties šim 
brīdim, tika izsludināts kon-
kurss, pieteicās bariņš cilvēku, 
tajā skaitā pats J. Streļčenoks, arī 
kādreizējais Latvijas iekšlietu 
ministrs Māris Gulbis. Lielāko-
ties kandidāti palika anonimi, ‒ 
pašreizējie attiecīgā cilvēka darba 
devēji varētu nebūt priecīgi, uz -
zinot, ka kollēga pieteicies uz 
citu darbu, turklāt ne visi bija 
gatavi sevi pakļaut publiskai vē -
tīšanai, kāda sāktos, tiklīdz kan-
didāta vārds kļūtu zināms.

Vērtēšanas komisiju vadīja 
Valsts kancelejas direktors Mār-
tiņš Krieviņš, darbā arī pieda -
lījās ģenerālprokurors Ēriks 
Kalnmeiers, Satversmes aizsar-
dzības biroja vadītājs (un kād rei-
zējais ģenerālprokurors) Jānis 
Maizītis, un Drošības policijas 
priekšnieks Normunds Mež viets. 
Nopietni vīri, nopietni ama ti. 
Kritērijus kandidātu vērtēšanai 
izstrādāja pats KNAB, tā skep-
tiķiem liekot domāt, varbūt tie 
piemēroti vienam konkrētam 
cilvēkam (lasi: pašam Streļčeno-
kam). Taču galu galā komisija 
izbrāķēja visus kandidātus pēc 
kārtas, neviens no tiem neap -
mie rināja pirmās kārtas kritēri-
jus, tāpēc neviens  arī netika 
virzīts otrās kārtas apspriešanai.

Protams, tas pirmām kārtām 
rada jautājumu par to, cik labu 
darbu Jaroslavs Streļčenoks ir 
darījis iepriekšējos piecos gados, 
ja reiz patlaban viņš neapmie -
rina kritērijus KNAB vadītāja 
amatam. Nu, nav viņš īpaši labi 

Niķīgais ierēdnis
savu darbu darījis. Streļčenoks 
lielākoties  pavadījis laiku, kaš ķē-
joties ar padotajiem. Redzamā -
kā figūra šajā stāstā ir kādreizējā 
KNAB direktora vietniece Juta 
Strīķe, kuru Streļčenoks padzina, 
premjērs atjaunoja amatā, Streļ-
čenoks atkal padzina, tiesa atkal 
atjaunoja amatā, Streļčenoks pa -
zemināja amatā, bet nesen tiesa 
paziņoja, ka tā nedrīkstēja, lika 
KNAB samaksāt 30 tūkstošus (!) 
eiro soda naudu. Un tā pa riņķi 
vien. Cits kādreizējais direktora 
vietnieks Juris Jurašs paziņoja, 
ka viņam piedāvāts kukulis, bet 
Streļčenoks uz to reaģējis nekā -
di. Reiz  no KNAB it kā pazuda 
mapīte ar konfidenciāliem do -
kumentiem. Vārdu sakot, pavi - 
s am kontrolēts darbs Latvijas 
pret korupcijas iestādē nebija un 
nav, tāpēc,  manā uztverē,  nav 
slikti, ka minētā komisija Streļ-
čenokam ir parādījusi durvis.

Taču, kad tas kļuva skaidrs, 
aizejošais direktors uzmeta lūpu 
un sāka niķoties. Konkrēti ‒    
viņš paziņoja, ka no KNAB sa -
bied riski konsultātīvās padomes 
viņš izslēgs divu organizāciju 
pārstāvjus –  no sabiedrības par 
atklātību Delna un  no pētījumu 
centra un domnīcas (vārds lat-
viešu valodā jēdzienam think 
tank) Providus. Tas nu gan ir ār -
prāts, jo Delna ir chrestomatis-
kās un starptautiskās pretkorup-
cijas organizācijas Transparency 
International vietējā nodaļa, 
savukārt Providus jau sen dara 
milzīgu darbu, pētot sabiedrī -
bas procesus, tostarp arī domājot 
par to pašu pretkorupciju, par po -
lītisko procesu atklātību u.tml.  
Ir skaidrs, ka Streļčenoka lēmu-
ma pamatā ir tas, ka abas minē -
tās organizācijas viņa darbu ir 
kritizējušas gana skarbi, vēstot, 
ka minētie kašķi ar citiem KNAB 
darbiniekiem biroja darbu ir vā -

jinājuši, kopš Streļčenoka stāša-
nās amatā tas vairs nav darījis 
vienotu darbu, notikusi iekšēja 
šķelšanās.

Tā nu raksturojama kā paga- 
l am bērnišķīga attieksme, it kā 
runa būtu par kašķiem smilšu-
kastē ‒ ja tu man tā, tad ņemu 
savu spainīti un eju mājās. Del -
nas vadītājs Jānis Volberts uz 
notikušo reaģēja ar paziņojumu, 
ka šāds solis ir “Streļčenoka kār-
tējā vājuma pazīme un klasisks 
veids, kā viņš šos piecus gadus   
ir strādājis.” Nevaru nepiekrist. 
Turklāt šī nav pirmā reize, kad 
Streļčenoks ir izrēķinājies ar kri-
tiķiem. Vienai no tiem, Līgai Sta-
 feckai, nācās pieredzēt brīdi,    
kad pēc kritiska raksta publicē-
šanas par KNAB un tā direktoru, 
viņu  Valsts policija (!)izsauca  uz 
pārrunām.

Protams, Latvija ir valsts, kuŗā 
polītikāņi daudz labprātāk re -
dzētu KNAB aizejam, nevis at -
nākam. Tūlīt pēc konkursa izgā-
šanās Saeimā jau atskanēja bal - 
s is, kas kārtējo reizi apgalvoja, ka 
biroju vispār vajag pamatīgi 
re formēt vai varbūt pat likvidēt, 
tā vietā izveidojot kādu pretko-
rupcijas nodaļu Valsts policijā 
vai Drošības policijā. Nav pārstei-
gums. KNAB laika gaitā ir sodī -
jis polītiskās partijas par finan -
ču noteikumu pārkāpšanu, ne -
būtībā aizgājušās Tautas partijas 
gadījumā piespriežot tik lielu 
sodu, ka, kā zināms, partija no -
lēma pašlikvidēties, lai sods ne -
būtu jāmaksā. Nupat nesen bijis 
arī šajā laikrakstā aprakstītais 
stāsts par Jūrmalas mēru Gati 
Truksni (Zaļo un Zemnieku 
savienība), kuŗš turēts aizdomās 
par tiem pašiem financēšanas 
grēkiem (un par to, kā mūsu 
valstī polītika  “darbojas,” ļoti 
daiļ runīgi vēsta tas, ka pāris ne -
dēļu pēc tam, kad KNAB cilvēku 

arestēja un Jūrmalas domnieki 
viņu atbrīvoja no amata, tie paši 
domnieki atkal viņu apstiprināja 
pilsētas galvas amatā.

Latvijā ir vajadzīga spēcīga 
pretkorupcijas organizācija, jo 
mūsu valstī korupcija tomēr 
joprojām sit pārāk augstu vilni. 
Patlaban nav skaidrs, kas ar 
KNAB notiks tālāk, vai lems 
rīkot vēl vienu konkursu, vai arī 
lūkos kādu direktora amatam 
atrast tāpat vien. Ja valdība 

izvēlēsies pēdējo variantu, tad 
momentā atkal būs jautājums 
par to, vai netiks meklēts, polī-
tikas folklorā runājot, kārtējais 
“šofera dēls” vai “lielākais kretīns.” 
Labāk tomēr būtu rīkot vēl vie -
nu konkursu un cerēt, ka šoreiz 
pieteiksies cilvēki, kuŗi nudien 
amatam ir piemēroti. Taču ne -
varam būt pilnīgi droši, ka mūsu 
valsts polītikāņi uz kaut ko tādu 
būs gatavi. Diemžēl. 

Karikatūras autors Zemgus Zaharāns

FRANKS
GORDONS

KĀRLIS
STREIPS

6



LAIKS2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

Latvija savas saistības pilda!
Latvijas aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis intervijā Ligitai Kovtunai

Esat izteicies, ka, dzīvojat kai-
miņos ar tādu kaimiņu, kāds 
mums ir, nekad nevari būt dro-
šībā. Vai dzīvojam pēc princi pa, 
kā teikuši senie romieši, –  Si vis 
pacem, para bellum – ja vēlies 
dzīvot mierā, gatavojies kaŗam? 

Ne nu gluži pēc šī “romiešu 
principa”, bet savus bruņotos spē-
k us intensīvi attīstām kopā ar 
NATO sabiedrotajiem. Turklāt, 
domājot ne tikai par drošību savā 
reģionā, bet visā pasaulē. Un šajās 
svētku dienās sveicot tautu, vēlos 
izteikt milzīgu paldies ikvienam, 
kas izprot šā procesa svarīgumu, 
nepieciešamību tam veltīt lielus 
resursus, neraugoties uz nebūt ne 
vienkāršajiem ekonomiskajiem 
apstākļiem valstī. Galu galā – tā ir 
nodokļu maksātāju nauda, ko ie -
guldām savas drošības stiprinā-
šanā. 2008. gada krize smagi skā -
ra arī valsts aizsardzības jomu, 
turklāt šobrīd ir vienlīdz svarīgi  
kā celt savu bruņoto spēku spējas, 
tā pildīt starptautiskās vienoša -
nās. Nesenie Varšavas samita 
lē mumi uzliek lielu atbildību par 
sabiedroto spēku uzņemšanu. Ta -
ču ir pagājušas tikai 100 dienas, 
un esam saņēmuši starptautisku 
atzinumu, ka paveikts ir daudz. 
Kā zināms, iesaistoties ta  gad arī 
Kanadai, tiek veidota un nostip-
rināta bataljona kaujas gru pa. 
Latvija būs viens no spilgtāka jiem 
labas sadarbības un kopīgas iz -
pratnes paraugiem aizsardzības 
fonā – pie mums darbosies daud-
zu valstu militārie spēki, tostarp 
no Polijas, Italijas, no Balkānu 
zemēm Albānijas un Slovēnijas, 
kas ļoti labi zina, ko no   zīmē starp-
tautiska palīdzība militāras krizes 
brīžos. 

 Kā īsti ir ar Latvijas financiā -
lo saistību pildīšanu attiecībā   
uz NATO, par ko sevišķi daudz 
spriedumu izskanēja nesenajā 
ASV valsts prezidenta vēlēšanu 
nokaitētajā gaisotnē?

Latvija pilda savas saistības, 
turklāt ātrāk par plānoto, proti, 
plāns paredzēja 2% no iekšzemes 
kopprodukta (IKP) valsts aizsar-
dzī bas vajadzībām sasniegt 2020. 
gadā, taču saskaņā ar valdības lē -
mumu tas tiks izpildīts jau 2018. 
gadā. Dinamika ir šāda: 2015. 
gadā bija 1,41% jeb 368 miljoni 
eiro, nākamgad būs jau 1,7% jeb 
449 miljoni eiro, savukārt 2016. 
gadā aizsardzības budžets ir pie-
audzis par 43(!) %. Salīdzināju - 
m am – no 28 NATO valstīm tikai 
piecas tērē aizsardzībai 2% no IKP, 
turklāt Lietuva un Latvija ir tās 
valstis, kas no sava budžeta aiz-
sardzības jomai novirza visvairāk 
līdzekļu. Jā, Igaunijā jau vairākus 
gadus tiek atvēlēti šie 2%. Reāli - 
tā tē tiešām 80% NATO resursu 
nāk no valstīm, kas ārpus Eiropas, 
ta  ču nedomāju, ka būtu pamats 
baž ām par Trampa priekšvēlēša-
nu retoriku – ja jau mēs savas sais-
tības, kā redzams, pildām, Ame-
rikai nav iemesla pārtraukt savas 
saistības. 

Kas attiecas uz sadarbību ar 
ASV, zināms, ka tur skolojas no -
zīmīgs skaits Latvijas bruņoto 
spēku augstāko speciālistu, tur-
pinās sadarbība ar Mičiganas 
Nacionālo gvardi utt.

Jā, tieši ar to Latvijai ir visapjo-

mīgākā sadarbība nu jau daudzu 
gadu gaŗumā. Pamatus tai ielika 
mūsu bruņoto spēku virspavēl-
nieks Raimonds Graube, un re - 
z ultātā ir radies viens no visveik-
smīgākajiem plašas un pilnvērtī-
gas profesionālās sadarbības pa -
raugiem. Kāds izteiksmīgs pie-
mērs – no astoņām pilna cikla 
ap   mācības grupām, kas sagatavo-
tas šai Mičiganas centrā, piecas ir 
viņu pašu, Amerikas, bet trīs – 
Lat vijas. Mūsu militārie speciālisti 
turpina celt kvalifikāciju visdažā-
dā kajās jomās, tostarp ļoti speci fis-

kās, kā, piemēram, ugunsdzēsēju 
apmācībā lidlaukos. Svarīgi, ka ir 
izveidojušies arī cieši, sapratnes 
pilni personiskie kontakti, iera  - 
d ies Mičiganā, jutos gluži kā starp 
tuviem draugiem.

 Arī mūsu avīzēs tika publicēts 
tāds kolorīts foto, kur jūs ap -
spriežaties ar Kanadas aizsar-
dzības ministru Hardžītu Sa  dža-
nu čalmā. Dzirdēju, ka esat uz -
dāvinājis viņam hokeja nūju – 
turpmākajām spēlēm? 

Hardžīts Sadžans tiešām ir 
spilgta, spēcīga personība – dzi -

m is Indijā, audzis Kanadā, inte-
liģents vīrs, kam dārgas abu valstu 
kultūras. Dzīvojot Kanadā, viņš 
acīmredzot respektē hokeju kā 
visas valsts nacionālo sporta veidu 
un simbolu. Jā, ceram, ka bruņo-
tajos spēkos izveidosies arī hoke -
ja komandas, ņemot vērā bataljo-
na multinacionālo raksturu un 
italiešu klātbūtni, varbūt arī fut-
bola. Tas noteikti satuvinās kaŗa-
vīrus. Un mūsu, aizsardzības mi -
nistru, savstarpējais personiskais 
kontakts katrā ziņā var nākt par 
labu. Sadžans ir cilvēks ar milzu 

pieredzi rīcības un lēmumu pie-
ņemšanas ziņā. Vienpadsmit ga -
dus viņš bijis augstākā amatper-
sona Vankuverā cīņā ar organizē-
to noziedzību, trīs reizes bijis     
mi  litārajās misijās Afgānistānas 
dien vidos, kur risinājās viskarstā-
kie notikumi. Saprotams, ka man, 
jaunam ministram, ir nozīmīgs šis 
personiskais kontakts – galveno-
kārt manas profesionālās izprat-
nes nostiprināšanā. 

Te gribu piebilst ko personis -  
ku – Kanadā dzīvo mani radinieki, 
pie kuŗiem 1989. gadā mēnesi cie-
mojos. Sarunājos, lasīju grāmatas, 
kuŗās bija pavisam citāds izklāsts 
par vēsturiskajiem notikumiem, 
kas savulaik risinājušies Latvijā   
un pasaulē... Esmu no sirds pa  tei-
cīgs arī saviem Kanadas rad iem, 
ka šobrīd varu darīt to darbu, kas 
man uzticēts. 

Par Zemessardzi
 Esmu tiešām lepns un ganda-

rīts! Esmu apmeklējis visus 18 
Lat vijas Zemessardzes bataljonus 
un pārliecinājies, ka tas patrio-
tisms un dedzīgums, ar kādu 
aizvadītajā gadsimtā 90. gadu sā -
kumā Zemesssardze radās, ir pat 
ņēmies spēkā. Pašreiz aktīvi dar-
bojas 8000 zemessargu, puse no 
viņiem ir jaunāki par 35 gadiem. 
ES kaujas grupas mācībās, kur 
mūsējie piedalījās, saņēmām 
daudz atzinības, pat izbrīnu, ka 
mūsu brīvprātīgie ir līdzvērtīgi 
profesionāļiem. Ņemot vērā, ka 
trūkst gan finanču resursu, gan 
instruktoru, jāteic – mūsējie dara 
gluži vai neiespējamo. Investēšana 
Zemesssardzē ir viena no mūsu 
turpmākā darba prioritātēm. Bet 
šobrīd vēlos izteikt lielu pateicī - 
bu zemessargu ģimenēm un vi - 
s iem, kas atbalsta! Tautas atbalsts  
ir ļoti svarīgs, un tajā var piedalī-
ties ikviens – gan kā privātperso -
na, gan uzņēmējs (piemēram, pie-
dāvājot īpašas labvēlības režīmu 
pakalpojumu saņemšanā militār-
personām un viņu ģimenēm). 
Atcerēsimies, ka Zemessardze 
darbojas uz brīvprātības princi - 
p iem, mācības notiek galvenokārt 
brīvdienās, tātad – prom no ģi -
menes. Visās attīstītās valstīs tiek 
domāts par sociālo atbalstu to 
cilvēku ģimenēm, kas savu dzīvi 
nolēmuši veltīt savas valsts aiz sar-
dzībai un drošībai. Esmu pama-
nījis, ka Lielbritanijas aizsardzī -
bas ministrs pie svārku atloka pie-
sprauž simbolisko magones ziedu 
kā apliecinājumu atbalstam un so -
lidaritātei ar šiem cilvēkiem. Ar 
prieku izlasīju jūsu avīzēs, ka 
Zemessardzē aktīvi iesaistās jau-
nie cilvēki, kas Latvijā atgriezušies 
no mītnes zemēm. Un liels paldies 
jūsu autorei Ritai Laimai Bērziņai 
par rakstu seriju – arī tas ir nozī-
mīgs atbalsts Zemessardzei.

Vai Latvijā līdzīgi kā Lietuvā 
plānots ieviest obligāto kaŗa-
dienestu? 

Nē, nav plānots, galvenokārt 
tāpēc, ka tam nepieciešami ļoti 
lieli resursi, kā financiālie, tā cil vēk-
resursi, kuŗu mums šobrīd nav. Ir 
plānots palielināt profesionālo 
armiju līdz 6,5 tūkstošiem kaŗa-
vīru, apmācīt 8 tūkstošus zemes -
sargu un 3 tūkstošus rezerves 
kaŗavīru. Šobrīd mērķtiecīgi īste-
nojam šos konkrētos uzdevumus. 

Raimonds Bergmanis: “Latvija pilda savas saistības, turklāt ātrāk par 
plānoto, proti, plāns paredzēja 2% no iekšzemes kopprodukta (IKP) valsts 
aizsardzības vajadzībām sasniegt 2020. gadā, taču saskaņā ar valdības 
lēmumu tas tiks izpildīts jau 2018. gadā. Dinamika ir šāda: 2015. gadā 
bija 1,41% jeb 368 miljoni eiro, nākamgad būs jau 1,7% jeb 449 miljoni 
eiro, savukārt 2016. gadā aizsardzības budžets ir pieaudzis par 43(!) %.” 

UZZIŅAI 

Dzimis 1966. gada 25. jūlijā 
Pļaviņās. Absolvējis Rīgas Tec h-
nisko universitāti un Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmi -
ju, ieguvis divus maģistra gra-
dus. Kā svarcēlājs supersmag -
svaru katēgorijā desmit reizes 
izcīnījis Latvijas čempiona ti -
tulu, divdesmit vienu reizi la -
bojis Latvijas rekordu; pieda -
lī j ies piecās pasaules meis tar-
sacīkstēs un trijās olimpiska -
jās spēlēs. Spēkavīru sacensī-
bās Worlds Strongest Man trīs 
reizes izcīnījis trešo vietu, kā 
arī sasniedzis pasaules rekor -
du baļķa celšanā. Bijis Latvijas 
Olimpiešu kluba prezidents 
un viens no Latvijas Olimpis-
kās komitejas viceprezident iem. 
Strādājis Saeimas un Val sts 
pre z identa drošības dienestā, 
bijis Nacionālo bruņoto spēku 
kaŗavīrs. Ievēlēts 12. Saeimā 
no Zaļo un Zemnieku savienī-
bas saraksta. Kopš 2015. gada – 
Latvijas aizsardzības ministrs. 
Precējies ar Viktoriju Berg ma-
ni, ģimenē trīs bērni – Marta 
Barbara (20), Teodors (17) un 
Arnolds(10). 1992. gadā Barselonā, pirmajās vasaras olimpiskajās spēlēs pēc 

neatkarības atjaunošanas, Raimonds Bergmanis nesa Latvijas karogu

7



LAIKS 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

(Turpināts 9. lpp.)

Liepupes muiža šai rudenī // FOTO: Imants Urtāns

Liepupes muižas komercdirektore Gundega Ručiņa laipni aicina 
restorānā // FOTO: Imants Urtāns

Laiki un likteņi Liepupes muižā

8

Nākamā gada sākumā klajā 
nāks grāmata „Laiks ceļot II”, 
kuŗas autors ir senās archi-
tektūras pētnieks Latvijā Dr. 
Jānis Zilgalvis un kuŗa pirmās 
grāmatas „Laiks ceļot” 1. daļa jau 
daudziem no jums ir zi  nā ma. 
Vēl plašāk pazīstams Laika la  sī-
tājiem ir mūsu 2013. gada Māk-
slas kalendārs ar Latvijas piļu 
un muižu attēliem un Dr. Zil-
galvja aprakstiem. Piļu un 
muižu – šī Latvijas senā kultūras 
mantojuma atjaunošanas darbs 
turpinās, un nu, lūk, ir viela 
jaunai grāmatai.

Šoreiz iepazīstinām jūs ar 
kādu īstu baroka pērli – Liep-
upes muižu, kuŗa uzplaukusi 
un iedzīvojusies Latvijas vidē. 
Un tāda tā tapusi, pateicoties 
latviešu – Egitas un Valda 
Lausku pūlēm.

Ar šiem cilvēkiem saistās vēl 
kāds Laika lasītājiem tuvs un 
zināms stāsts, proti, viņi ir „Rū -
tiņas grāmatas” autores Rūtas 
Upītes radinieki un snieguši kā 
morālu, tā nozīmīgu financiālu 
atbalstu, lai grāmata atkārtoti 
iznāktu Latvijā.

Dr. Jānis Zilgalvis:
„Ziemeļu kaŗa laikā Liepupes 

muiža (Pernigel) tāpat kā visa 
Vidzeme, tika pamatīgi izpos-
tīta. Muižas īpašnieks Frīdrichs 

mūrniekmeistars Jochans An -
dreass Hāberlands (Haberland). 
Viņš ieradies no Saksijas un 
1749. gadā kļuvis par Rīgas 
pilsētas pilsoni. Nedaudz vēlāk 
viņš apprecējis Rīgas mūrniek-
meistara Kristofa Meinerta 
meitu un čakli strādājis Vid-
zemē. Viņa darbs Liepupē jāuz-

sarīkojumus un apkārtnes muiž  -
nieku plaši apmeklētus svētkus. 
J. G. fon Meks, kuŗš mira 1779. 
gadā, pirmo reizi bija precējies 
ar Rīgas vicegubernatora ģene-
rāļa fon Videmaņa meitu Eleo-
noru Veroniku. Laulībā ar otro 
sievu viņam bija seši bērni. 
Tālāk muižu mantoja Frīdrichs 

fon Meks, kuŗš arī bija jurists. 
F. fon Meks mira ļoti agri 1794. 
gadā, sasniedzis tikai 25 gadu 
vecumu. Viņa māte nomira 
1799. gadā, un muižu mantoja 
jaunākais dēls Georgs Kristofs 
fon Meks. 

1809. gadā Liepupes muižā 
uz dzīvi apmetās fon Zengeru 

(Saenger) dzimtas pārstāvji. Zen-
 geriem muiža piederēja gan  drīz 
100 gadus, līdz 1921. gadā tā 
tika atsavināta, un vēlāk kungu 
mājā darbu uzsāka lauk strād-
nieku skola, kas pastāvēja līdz 
2. Pasaules kaŗam. Šī kaŗa laikā 
muižas apbūve necieta, taču to 
nevar teikt par parku – tajā tika 
izzāģēti vairāki koki un kastaņu 
aleja. Padomju laikā kungu 
mājā atradās padomju saim nie-
cības Liepupe centrs. Ēkā at  ra-
dās kantoris, bibliotēka un 
klubs. Ēka tika uzturēta pie nā-
cīgā kārtībā. 1983. gadā norā-
dīts, ka kungu mājā jāpabeidz 
mansarda stāva izbūve kantora 
vajadzībām. Te arī minēts, ka 
jāveic visu architektoniski vēr-
tīgo fragmentu un sīkdaļu at -
jaunošana – restaurācija. Ap 
2002. gadu Liepupes muižas 
kungu māja, jau ilgstoši pa -
mesta, meklēja sev jaunu saim-
nieku, un tāds atradās rīdzi-
nieces Egitas Lauskas personā 
2004. gada beigās. Ēkas restau-
rācija un atjaunošana ilga as  to-
ņus gadus. Darbi pabeigti 2012. 
gadā, kad 27. decembrī notika 
svinīga atvērto durvju diena.

Šī raksta autors Liepupes 
mui žu ir apmeklējis vairākkārt. 
Pirmo reizi – 1977. gadā, kad 
kungu māja bija vēl samērā labā 
techniskā stāvoklī.

Vilchelms fon Meks (Meck) savā 
mājvietā atgriezās 1723. gadā. 
Ziemeļu kaŗa laikā viņš cīnījās 
Zviedrijas pusē un pēc tās sa  kā-
ves ilgus gadus bija gūsteknis 
Krievijā. Sākumā viņš muižā 
saimniekoja kopā ar brāli, bet 
jau pēc trīs gadiem kļuva vie -
nīgais īpašnieks. Viņš mira 
1744. gadā, taču paguva piere-
dzēt savas sievasmāsas Duntes 
(Ruthern) muižas mantinieces 
Jakobīnes fon Duntenas (Dunten) 
precības ar slaveno fantastu 
Heronīmu Karlu Frīdrichu fon 
Minchauzenu (Műnchhausen). 
Tādējādi F. V. fon Meka atrait-
nei Sofijai Augustei fon Mekai 
nācās reālizēt jaunās kungu 
mājas izbūvi. Liepupes muižas 
kungu mājas celtniecības pa  beig-
šanas laiks ar metallā kaltiem 
cipariem atzīmēts frontonā – 
1751.

Zem ēkas izbūvēti plaši pag-
rabi, kas pārsegti ar krusta vel-
vēm. Tās ir divpadsmit palielas 
telpas, kuŗas sasniedzamas no 
abos ēkas galos esošajām ie -
ejām. Kungu mājas projekta 
autors ir slavenā Rīgas archi-
tekta Kristofa Hāberlanda tēvs 

skata par agrīniem veikumiem, 
ja to salīdzinām ar viņa pro-
jektētajām Aizkraukles (Aschra-
den) un Lindes (Linden) muižas 
kungu mājām. Ļoti līdzīgus 
risinājumus redzam netālajās 
Ķirbižu (Kűrbis) un Katvaru 
(Kadfer) muižās, kuŗas pārstāv 
baroka laika muižu arhitektū-
ras izpausmes Vidzemē.

Interesanta ir Liepupes kungu 
mājas saistība ar Ungurmuižas 
(Qrellen) kungu māju. 1762. gadā 
Ungurmuižas koka mājā atklāja 
trupi, un vienīgais glābiņš šķita 
jaunas mūra mājas celtniecība. 
Ungurmuižas īpašniece Helēne 
Juliāne fon Kampenhauzena kā 
paraugu izvēlējās Liepupes 
kungu māju. 

Minētā atraitne A. S. fon Meka 
tika guldīta zemes klēpī 1757. 
gadā – vecajā Liepupes baznīcā. 
Pēc viņas Liepupē saimniekoja 
arī jau minētais viņas dēls 
Georgs Frīdrichs. Pēc viņa nā -
ves 1775. gadā muiža nonāca 
viņa brāļa Johana Gotharda fon 
Meka īpašumā. Pēc profesijas 
viņš bija jurists, pēc dzīvesveida 
– ļoti sabiedrisks cilvēks, kas 
mīlēja savā īpašumā rīkot 



LAIKS2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

Muižas viesu rīcībā ir elegantas istabas. Aiz katra loga – dabas glezna... // FOTO: Imants Urtāns

Senais pavards ar šīvasaras zāļu tējām // FOTO: Imants Urtāns

Muižas parkā, Liepupes krastā // FOTO: Imants Urtāns

(Turpināts no 8. lpp.)

Laiki un likteņi Liepupes muižā

9

2004. gadā pagalam nolaisto 
ēku no parādes pagalma puses 
tā īsti nevarēja nofotografēt, jo 
to aizsedza piramidālās tūjas 
un citi krūmi. Parka fasāde ne -
bija labāka – stādījumi pilnībā 
aizsedza pirmā stāva fasādi. 
Viena daļa jumta bija segta ar 
viļņotā šīfera loksnēm, cita ar 
skārdu. Nekas labāks nebija 
redzams arī 2008. gadā – ap -
drupušas fasādes, pamestība un 
bezcerība. Vienīgi tūjas bija 
pazudušas.

Ko šodien varam spriest par 
kungu māju?

Šodien kungu mājā pēc tās 

baudāms šis skats. Parku papil-
dina arī kāda mūsdienīga būve – 
tā ir neliela oranžērija, kas atro-
das tuvu kungu mājai. Neap šau-
bāmi ir vēlme vasaras mēnešos 
pasēdēt parkā, vērot ainavu un 
izjust saikni ar dabu, spītējot 
klimatiskajiem apstākļiem. Tā -
pēc šī būve ir arī radusies un 
tiek aktīvi izmantota.”

Egita Lauska:
„Ceļojot pa veco Eiropu un 

īpaši Franciju, vienmēr esmu 
priecājusies par šo zemju mui-
žām un pilīm, par to, cik skaista 
ir vēsturisko ēku estētika un cik 
harmoniski tās iekļaujas moder-
najā dzīvē. Kad 2004. gada bei-

iespējams izdzīvot celtnēm, kas 
tapušas citām kultūras prasī-
bām, dzīvesveidam un stilam.” 
Šie vārdi kļuva par manu iz  ai-
cinājumu, es gribēju pierādīt, 
ka – jā – šādas kultūrvēsturiskas 
celtnes ir vajadzīgas, tās var 
pastāvēt, ka mēs, latvieši, paši 
saviem spēkiem esam spējīgi 
tādas atjaunot un padarīt par 
modernās un aizņemtās dzīves 
sastāvdaļu. Tas prasīja septiņus 
manas dzīves gadus un milzīgu 
uzdrīkstēšanos, bet, pateicoties 
likteņa labvēlībai un ģimenes 
atbalstam, man izdevās īstenot 
šo visai pārgalvīgo ideju, un 
esmu neizsakāmi gandarīta, ka 
šai vēsturiskajai, brīnišķīgajai 

atjaunošana savā ziņā ir bijusi 
iespējama, pateicoties Upīšu 
dzimtas atstātajam mantoju-
mam. Esam pateicīgi par Rūtiņas 
atmiņu atkārtotu publicēšanu 
un priecājamies, ka varam iz -
pildīt Rūtas Upītes vēlēšanos 
“… es vēlos, kaut daudzi jo 
daudzi šo stāstu izlasītu”. Lai šī 
grāmata kalpo kā piemineklis 
Upīšu dzimtai, kā dzimtas at -

miņa mūsu trīs bērniem un 
viņu pēcnācējiem, kā dzimtenes, 
tautas mīlestības un patriotis-
ma audzinātājs latviešiem, pa -
saulei – kā atgādinājums par 
ļaunuma impēriju, pret kuŗas 
šausmu darbiem brīvā pasaule 
reiz pievēra acis, mūsu kaimi-
ņiem krieviem – kā patiesa vēs-
tures mācība par ļaunuma 
dažādo dabu.”IMG_6

// FOTO: no ģimenes archīva Liepupes muižas parkā – Valdis un 
Egita Lauski un bērni – Ieva ar draugu, Elīza un Dāvids

restaurācijas un atjaunošanas 
atrodas viesnīca ar 10 grezniem 
apartamentiem, restorāns, vīna 
pagrabs un SPA. Apartamentu 
iekārtojumā dominē roman-
tisks lauku stils. Tajos vēstu ris-
kas noskaņas papildina visas 
mūsdienu ērtības. Gaumīgs ir 
istabu iekārtojums – ar anti k-
vārām mēbelēm un mākslas 

gās pilnīgi nejaušu sakritību dēļ 
radās iespēja iegādāties Liep-
upes muižu, es zināju, ka to 
darīšu. Muiža ilgi stāvēja pa -
mesta, tā bija pussabrukusi un 
daļēji izdegusi. Muiža bija ie -
kļauta 100 apdraudētāko Eiro-
pas kultūras pieminekļu sarakstā. 
Es iztēlē skaidri redzēju, kā tā 
varētu izskatīties. 2002. gadā 

architekta Jochana Andreasa 
Hāberlanda 1751. gadā celtajai 
ēkai ir dota otra dzīve.

Liepupes muiža ir īpaša vieta 
– viesmīlīga un noslēpumaina, 
esmu iemīlējusi to no visas sirds, 
jo tā ir brīnišķīga. Brīnišķīga 
nevis tāpēc, ka esmu to atjauno-
jusi, bet tāpēc, ka tāda tā ir 
radīta jau pirms manis. Mans 
uzdevums bija ieraudzīt tās 
skaistumu, to nesabojāt un gādāt, 
lai to var baudīt arī nākamās 
paaudzes.”

***
Par mūsu ģimeni – tā ir ar 

bagātu un diemžēl arī traģisku 
vēsturi. Vīra vectēvs – Mieriņš 
Upīte (Zināmās Rūtiņas grā ma tas 
autores Rūtas Upītes tēvs) pir-
mās neatkarīgās Latvijas valsts 
laikā bija viens no lielākajiem 
namsaimniekiem Rīgā. Pa  domju 
vara Upīšu dzimtai atņēma gan 
smagā darbā nopelnītos īpašu-
mus, gan arī daļēji iznīcināja 
pašu dzimtu. No lielās ģimenes 
pēc Sibirijā pārciestajām šaus-
mām izdzīvoja tikai viena Upīšu 
ģimenes meita – Dzidra Lauska, 
mana vīramāte. Sibirijā gāja bojā 
vīra vecmāmiņa – Alīde Upīte, 
vecvecmāmiņa Marija Upīte, uz -
reiz pēc Sibirijas mū  žībā aizgāja 
vīramātes abas māsas – gan Maija 
Upīte, gan Rūtiņa.

Pēc neatkarības atjaunošanas 
mums ar vīru bija svarīgi atgūt 
un atjaunot dzimtas īpašumus. 
Ar mūsu jaunības enerģiju 
mums tas izdevās, un atgūtie 
īpašumi bija atspēriens mūsu 
biznesa pirmsākumiem. Varam 
teikt, ka arī Liepupes muižas 

priekšmetiem. SPA procedūras 
ir emocionāls un juteklisks pa -
sākums, kuŗu iespējams iz  bau-
dīt kungu mājas velvētajos pag-
rabos. Te senatnīgo noskaņu 
papildina gaumīgs sienu tonā-
lais risinājums un veiksmīgi 
izvēlēts telpu izgaismojums.

Šodien parks ir sakopts. Parka 
malā atrodas – dižkoks – Mīles-
tības ozols. Atjaunotas ir cirptu 
liepu rindas ēkas parka pusē un 
starp tām – plašs zāliens. No 
kungu mājas terases lieliski ir 

Imants Lancmanis rakstā „Skaistā 
un pamestā” par Liepupes muižu 
rakstīja: „Tā nu Liepupes muižas 
bijusī kungu māja, kas pa  gā-
jušajā gadā varēja svinēt savas 
pastāvēšanas 250 gadu jubileju, 
noslīdējusi uz zemākās atstum-
tības un bezvērtības pakāpes. 
Tā stāv likteņa krustcelēs, cerot, 
ka mazo baroka šedevru kāds 
iekāros, lai tam nebūtu jāaiziet 
postā. Atrisinājums būs vien-
laikus arī atbilde jautājumam, 
vai 21. gadsimta Latvijā vispār 



LAIKS 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

Starp Meistarkursu viesiem bija arī šā gada jubilārs, pasaulslavenais komponists Pēteris Vasks

// FOTO: MAIJA AVOTA. Pateicamies par sadarbību!

Meistarkursu dalībnieki sastapās visdažādākajās "Mūzikālajās krustcelēs" Pianista Reiņa Zariņa aizraujošā improvizācijas meistardarbnīca

Dziedam dziesmu Latvijai

Vents Zilberts, Meisatarkursu 
direktors

Dace Aperāne, Meistarkursu 
iedvesmotāja un mākslinieciskā 
vadītāja

Guntars Zvejnieks, BF direktors, 
Meistarkursu admini s trātors

Atmiņas par XII Starptautiskajiem latviešu jauno 
mūziķu meistarkursiem joprojām silda un iedvesmo

Tie, kas piedalījās vai pat tikai bija klāt „Mūzikālajās krustcelēs” 
šovasar Siguldā, sasmēlās gaišu, visus apņemošu un vienojošu 

eneģiju ilgam laikam.

10



LAIKS2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

Lāčplēša dienas svinēšana nav 
tikai piemiņas diena uzvarai pār 
P. Bermonta-Avalova karaspē -
ku pie Rīgas, bet visu Latvijas ka -
ŗa vīru piemiņas diena. Un go -
dinot kritušos, tradicionāli Rī    gas 
Brā ļu kapos pulcēsies ofi ciā lās 
valsts amatpersonu dele gā cijas, 
ārval stu diplomāti un vie si... un 
liels skaits Latvijas ie  dzī votāju, 
kuŗ iem at  nākt uz me  moriālu ar 
Mā  tes Latvijas tēlu ir goda jautā-
jums. 

Šī gada Lāčplēša diena Rīgas 
Brāļu kapu vēsturē ir īpaša. Un, 
proti, pirms 80 gadiem – 1936. 
ga  da 11. novembrī “...notika arī 
Brāļu kapu izbūves iesvētīšana, 
piedaloties daudziem tūksto - 
š iem bijušo un tagadējo kaŗavīru, 
ar Lāčplēša ordeni godinātiem, 
kara invalidiem, Brāļu kapos  
gul dīto varoņu piederīgajiem, 
sko lu jaunatnei un citiem mūsu 
zemes piederīgajiem”, tā vēstīja 
1936. ga  da 12. novembŗa Valdības 
Vēstnesis. Tieši plkst. 11, ieskano-
ties kapu zvanam, orķestris sācis 
spēlēt, karogi noliecās un, kara-
spēkam godam sveicot un svi nī-
bu dalībniekiem atsedzot galvas, 
uz Brāļu kapu altāri devās Valsts 
prezidents K. Ulmanis un kaŗa 
ministrs ģenerālis J. Balodis, visu 
valdības locekļu, Lāčplēša Kaŗa 
ordeņa domes locekļu un armi-
jas augstāko virsnieku pavadīti. 
Altāŗa paaugstinajumā uznāku -
ši, Valsts prezidents un kaŗa mi -
nistrs godināja kritušos varoņus, 
nolikdami Lāčplēša Kaŗa ordeņa 
domes locekļu vārdā lielu, krāš-
ņu vainagu. Garīgajā ceremonijā 
teica svētrunu un iesvētīja iz -
būvētos Brāļu kapu pieminekļus 
archibīskaps T. Grīnbergs.

Taču pirmsākums (pamata ie  lik-
šana) vienam no Eiropas sa  krā -
lās mākslas lielākajiem pie  mi -
nekļiem ir uzskatāms 1915. gada 
oktobris, kad Pirmā pasaules 
kaŗa gaitā Olaines un Tīreļpurvā 
tika piedzīvotas ugunskristības 
un zaudēti pirmie strēlnieki – 
Jēkabs Voldemārs Timms, An -
drejs Stūre un Jons Gavens. Vis-
pirms viņus aizveda uz RLB na -
mu (kur iezārkoja). Šo trīs strēl-
nieku apbedīšana izvērtās par 
vie nu no lielākajām tautas ma -
nifestācijām. Par kapa vietu tika 
izraudzīts Ķeizarmežs, priedēm 
apaugusī kāpa. Kaŗam uzņemot 
apgriezienus, kapi piepildījās   
ļoti strauji. Rīgas Brāļu kapos 
visvairāk apbedīts 1915. – 1917. g. 
cīņās kritušie latviešu strēlnieki – 
vairāk nekā 870. Vēsturisko noti-
kumu hronoloģiskā secībā vi - 
ņ iem seko mūsu armijas kritušie 
Latvijas atbrīvošanas cīņās 1919. – 
1920. g., starpkaŗu posmā miru-
šie cīņu veterāni, Otrā pasaules 
kaŗa upuŗi u.c. Kapos guldīti ap -
mēram 3000 karavīru, tai skai -   
tā arī vairāki simti nezināmo.

Brāļu kapu iekārtošana ilga     
21 gadu. Un to izveidē atzīmējas 
divi posmi: 1915 – 1923, kad at -
bilstoši Rīgas dārzu direktora 
Andreja Zeidaka priekšliku - 
m iem iekārtoja kapu ainavisko 
da  ļu, un 1923 – 1936, kad memo-
riā lā ainava, atbilstoši tēlnieka 
Kār ļa Zāles iecerei, tika izveido -
ta  par ainavisku, architektonis -
ku un tēlniecības ansambli. An -
sam b  ļa architektoniskos darbus 
va  dīja profesors akadēmiķis Pē -

RĪGAS BRĀĻU KAPIEM – 80
teris Feders. Rīgas Brāļu kapu 
izveides vēsture ir ārkartīgi ba  gā-
ta un interesanta. Kaut vai ti kai 
pasekojot, kādas spilgtas, aizrau-
tīgas, patriotisma un dzimtenes 
vēstures mīlestības pārņemtas 
personības, ar to tieši saistītas – 
mākslinieki, tēlnieki, militār per-
sonas, dārzkopji, valsts un sa -
bied riskie darbinieki, būvuzņē-
mēji, tirgotāji, literāti, rūpnieki, 
grāmattirgotāji, ... taču neapšau-
bāmi pirmais, kuŗus allaž min, ir 
Andrejs Zeidaks, kuŗš jau no 
pirmsākumiem vadīja kapsētas 
izveidi un labiekārtošanu, neiz-
laižot to no savas uzmanības līdz 
pat Brāļu kapu iesvētīšanai un arī 

pēc tam līdz pat aizbraukšanai 
svešumā 1944. gadā. Pateicoties 
viņa rūpēm, kapi tika veidoti pēc 
precīzi izstrādātas kārtības un 
plāna. Ainavu meistars Zeidaks 
ieviesa Rīgas parkos un dārzos 
pilnīgi jaunu modernās dārzu 
mākslas stilu, un tas ienāca arī 
Brāļu kapos. 20. gados Brāļu ka -
pu komiteja rīkoja kapu piemi-
nekļa metu konkursus, jo bija 
izveidojusies situācija, ka kapu 
ainava veidojās lieliski, bet trū -
ka pieminekļa. Notikumu gaita 
varēja izvērsties pat tā, ka pie mi-
nekļa māksliniekam būtu jā  strā-
dā tajās robežās, ko dārz n ieks 
atvēlējis savas ainaviskās kom-
pozīcijas izdaiļošanai. Un, iespē-
jams, tā arī notiktu, ja sevi ne -
pie teiktu tik spēcīgas personī - 
bas kā tēlnieks Kārlis Zāle un 
aka dēmiķis Pēteris Feders (kuŗš 
strādāja pie ansambļa izveides 
līdz pat savai nāvei 1936. gadā).

Protams, Brāļu kapu stāvokli 
būtiski ietekmēja mūsu valsts 
vēsture no 1940. gada līdz pat 
neatkarības atgūšanai. 

90. gados līdz ar Latvijas val-
stiskās neatkarības atgūšanu aiz-
sākās kapu restaurācijas un re -
kon strukcijas darbi, kuŗos tika 
strikti ievērotas autoru sākotnē-
jās ieceres, tika izstrādāta kapu 
apsaimniekošanas programma. 
Lai nodrošinātu valsts nozīmī-

gāko pieminekļu – Brīvības pie-
minekļa un Rīgas Brāļu kapu ‒ 
aprūpi, uzturēšanu un restau-
rāciju,  1994. gadā tika izveidots 
Rīgas pilsētas pašvaldības bez-
peļņas uzņēmums “Brīvības pie-
minekļa un Rīgas Brāļu kapu 
pārvalde”. Naudas bija maz – dar-
ba ļoti daudz. Taču no 1996. ga -
da tika atjaunots Latvijas Valsts 
ģerbonis, krusti, gada skaitļi, kā 
arī sākta kapu plakšņu atjauno-
šana un uzliktas jaunas Gaisa 
spēku palīgu apbedījuma vietas. 
No 1997.  līdz 2002. gadam tika 
veikts Altāra atbalsta sienas re   - 
k onstrukcijas un konservācijas 
darbs, galveno ieejas vārtu telpu 

un interjera remonts, tēlniecības 
objektu tīrīšana, uzsākta celiņu 
seguma nomaiņa. 2004. gadā 
pār valdi reorganizēja par Rīgas 
pašvaldības aģentūru “Rīgas Pie-
minekļu aģentūra”. No 2006. ga -
da to vada Guntis Gailītis.

Vai šodien Brāļu kapi ir ti k ai 
pagātnes godināšanas vieta, 
ofi  ciālu ceremoniju, publisku 
pasākumu norišu vieta... kāds 
ir “Rīgas pieminekļu aģentū-
ras” direktora skatījums?

Guntis Gailītis. Tāda memo-
riāla ansambļa kā Rīgas Brāļu 
kapi nekur līdzīga pasaulē nav, 
un tas ir saaudzis ar mūsu valsts 
vēsturi. Šī ir nacionālā svētvieta 
(panteons), Latvijas nekropole. 
Brāļu kapi ir kā barometrs (vai 
indikators), kas parāda kopīgo 
humāno, polītisko situāciju Lat-
vijā... 

Un reizē tas ir objekts, kur 
veicama saimnieciska darbība, 
un tas jau ir kā nebeidzamais 
stāsts?

 Brāļu kapi ir milzīgs objekts 
(aptver 9 ha lielu territoriju), kas 
tādā ideālā variantā, kā bija ie -
cerējuši tā autori, nekad nebija 
pabeigts un kurā ir ļoti daudz   
ko darīt. Turklāt izskatās, ka an -
sambļa autori savulaik nebija pa -
redzējuši milzīgo saimniecisko 
darbu, kas būs jāveic, lai to uz -
turētu. Kad tikko atnācu šurp 

strādāt, strādnieki, kas toreiz ap -
saimniekoja Brāļu kapus, ku  ri-
nāja vārtos krāsni, tā sildījās un 
žāvēja drēbes. Slimoja. Tas bija 
tik ārprātīgi! (Kā pēc kaŗa.) Un tā 
viens no pirmajiem darbiem, ar 
ko sāku – nodrošināt normālus 
darba apstākļus strādniekiem... 

Aģentūras galvenais postulāts 
ir uzturēt un saglabāt Rīgas 
ārtelpā esošos pieminekļus un 
memoriālus – un Brāļu kapi ir 
viens no memoriāliem. Galvenie 
aģentūras virzieni – izpēte, plā-
nošana, restaurācija, labiekārto-
šana un ikdienas aprūpe. Katru 
gadu tiek investēta nauda kon-
krē tām lietām. Vislielākais līdz ek-

ļu devums ir no Rīgas pilsētas 
pašvaldības, tad seko privātais 
sektors un visbeidzot – valsts. 
Bet, manuprāt, šim izkārtoju - 
m am vajadzētu būt ar valsti 
priekšgalā.

Jau daudzu gadu garumā Lat-
vijas iedzīvotāji aktīvi iesaistās 
plašajās ziedojumu kampaņās, 
kas notiek novembrī, kuras rīko 
sabiedriskie nodibinājumi ‒ Rī -
gas Brāļu kapu un Latvijas vēs-
turiskā mantojuma fonds. Rezul-
tāti visiem acīmredzami – sala-
bots žogs, kas atdala Rīgas Brāļu 
kapus un I Meža kapus, restau-
rēta skulpturālā grupa “Divi 
brāļi”, atjaunotas kapa vietas ... 
Austrālijas latviešu Rīgas Brāļu 
kapu fonds, tā organizētājs J. Vē -
jiņa kungs, savukārt ir finan - 
cējis liela un idejiski nozīmīga 
projekta tapšanu – relikvāra at -
jaunošanu ‒ 2005. gadā Rīgas Brā-
 ļu kapu I depozitārijā tika atklā -
ta Lāčplēša Kara ordeņa kava-
lieru piemiņas telpa. 2010. gadā 
at klāts II depozitārijs (kas bija 
vissliktākajā stāvoklī) ‒ Svešumā 
kritušajam latviešu kaŗavīram. 
Trešais depozitārijs ir veltījums ‒ 
Goda un pateicības telpa tiem, 
kas atbalstīja ansambļa izbūves 
atjaunošanu, restaurāciju un    
lab iekārtošanu. Mēs rūpīgi do -
kumen tējam visus mūsu atbal-
stītājus, protams,  arī privātper-

so nas. Un šeit es noteikti gribu 
pieminēt Andrēju Romanovu  
no Liepājas, kuŗš katru gadu 
Brāļu kapiem ziedo no savas ne -
lielās pensijas, un nu jau 10 gadu 
laikā šī summa sasniegusi vairāk 
nekā 3000 eiro. 

Ceturtā depozitārija telpās 
plānots ierīkot Rīgas Brāļu kapu 
virtuālo archīvu, kuŗā būs pie -
ejama informācija par visiem 
apbedījumiem, par ansambļa iz -
būves vēsturi un restaurācijas 
darbu gaitu, plašs fotografiju 
klāsts ... 

Ko vēl iecerēts Brāļu kapos 
padarīt līdz valsts simtgadei?

Aktuāls jautājums ir kapu ap -
gaismojums. Svētvieta izskatās 
bezgala skaisti Svecīšu vakarā, 
kad šurp ierodas ļoti daudz cil-
vēku, varbūt tik daudz varētu  
būt vēl Dziesmu svētkos. Kapus 
izgaismo tūkstošiem dzīvo ugun-
tiņu ... bet ikdienā, jo īpaši tum-
šajos gada mēnešos, kapos valda 
melna tumsa. Mums jāpadomā, 
lai pa perimetru ir gaisma un 
tiktu izgaismotas arī skulptūras, 
projekts ir gatavs, un Latvenergo 
apsolījis to financēt. Centrālā ka -
pu lauka sānu sienas vienu daļu 
esam restaurējuši (ekselenti), bet 
daļa ir ļoti bēdīgā stāvoklī. Vēl – 
kapu priekšlaukuma pārveide, 
pirms vārtiem ir jabūt skaistam 
pulcēšanās laukumam, un par to 
mēs tagad cīnāmies. Izveidotais 
projekts paredz rekonstruēt Va -
roņu un Aizsaules ielas krus -
tojumu, iekārtot informācijas 
stendus, soliņus, jo nāk taču ve -
cāki cilvēki, veterāni – viņiem va -
jag komfortu... nedrīkstam aiz-
mirst par piekļuves ceļu iz bū   - 
v ēm cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem. Taču labiekārtošana, 
atjaunošana un restaurācija ir 
ļoti dārgi procesi, un mēs nemi-
tīgi atduramies pie jautājuma – 
kur ņemt financējumu? 

Dzīve tik strauji iet uz priekšu, 
ir aktuālas problēmas, kas saistās 
ar cilvēku, bet šī vieta ir virs     
tām praktiskajām problēmām, 
tai jābūt augstākajai idejai... 

Un kāda šajā jubilejas gadā   
ir gaišā, cerīgā puse?

Rīgas Brāļu kapi ir ne tikai 
sakrālas nozīmes memoriāls an -
samblis, tas ir ieguvis ar oficiālo 
valsts protokolu saistītu objekta 
statusu. Brāļu kapu norišu ka -
lendārs ir ļoti blīvs. Pats par sevi, 
ka valsts svētku un atceres die -
nās memoriālu apmeklē oficiālu 
valsts amatpersonu delegācijas, 
valsts viesi, Latvijā akreditētie 
diplomāti, šeit ceremonijas veic 
arī valsts institūcijas – Aizsar dzī-
bas ministrija, Nacionālie bru-
ņotie spēki, sabiedriskās or  gani-
zācijas ... un patīkami un cerīgi 
vērot, kā veidojas jaunas un skais-
tas tradicijas. Piemēram, Nacio-
nālās aizsardzības akadēmijas 
ka  deti Rīgas Brāļu kapos svinīgā 
gaisotnē tiek iniciēti par virs-
niekiem, pie Mātes Latvijas tēla 
lāpu gaismā dod savu pirmo 
virs nieka solījumu būt uzticī - 
g iem Latvijas valstij un tautai. 
Vērienīgi un emocionāli aizkus-
tinoši ir studentu korporāciju 
gājieni... jūtami vairāk šurp nāk 
skolēnu ekskursijas... Plānu, ie -
ceru, ideju un priekšlikumu ir 
daudz. Un cerīgi ir tas, ka daudz 
ir jau paveikts.

INESE RAUBIŠĶE

Mūžīgā uguns Brāļu kapos

11



LAIKS 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

S P O R T S  A M E R I K Ā

Porziņģa 14, 21 un 
24 punkti 

Kristaps Porziņģis guva 14 
punktus Nacionālās basketbola 
asociācijas (NBA) spēlē, bet viņa 
pārstāvētā komanda Ņujorkas 
Knicks cieta zaudējumu. Knicks 
basketbolisti viesos ar 87:115 
zau dēja Bostonas Celtics.

Porziņģis šajā spēlē laukumā 
bija 23 minūtes un 16 sekundes, 
guva 14 punktus, grozā raidot 
piecus no 13 divpunktu metie -
niem un visus četrus izpildītos 
soda metienus, bet netrāpot abus 
tālmetienus. Viņa kontā sešas at -
lēkušās bumbas, viena rezultātīva 
piespēle, divi bloķēti metieni, 
viena pārtverta bumba, viena 
kļūda un četras piezīmes. Ar 14 
punktiem Porzinģis bija rezul ta-
tīvākais Ņujorkas komandā, bet 
12 punkti Karmelo Entonijam, 
kuŗš otrajā ceturtdaļā pēc otrās 
techniskās piezīmes nevarēja 
turpināt spēli.

***

Nākamajā spēlē Kristaps Por-
ziņģis guva 21 punktu, bet Knicks 
komanda izbraukumā ar 107:118 
piekāpās Toronto Raptors basket -
bolistiem. Porziņģis laukumā pa -
vadīja 29 minūtes un 49 se  kun des, 
iemeta septiņus no asto ņiem div-
 punktniekiem, divus no astoņiem 
trejačiem un vienīgo soda metienu.

Kristaps Porziņģis iekļuvis NBA 

nedēļas skaistāko bumbas trie-
cienu grozā no augšas TOP 10. 
Vispirms Porziņģis topā redzams 
desmitajā vietā, kad viņam pāri 
“dankoja” Jūtas Jazz centra spē lē-
tājs Rūdijs Gobērs. Savukārt devī-
tajā pozicijā latvietis iekļuvis ar savu 
skaisto epizodi spēlē pret Toronto 
Raptors, kad viņš devās garām-
gājienā un trieca bumbu grozā.

***
Kristaps Porziņģis aizvadīja 

teicamu spēli un pirmo reizi šajā 
sezonā tika pie double-double.  
Knicks mājas spēlē ar 93:77 pār-
spēja Dalasas Mavericks basket-
bolistus. Porziņģis guva 24 pun-
ktus un izcīnīja 11 atlēkušās bum-

bas, pirmo reizi sezonā sasniedzot 
divciparu skaitļus divos statistikas 
rādītājos. Viens no Knicks līde-
riem spēlēja 36 minūtes un 23 se -
kundes, kas viņam arī ir lielākais 
spēles laiks šajā sezonā. No spēles 
Porziņģis reālizēja 50% metienus, 
trāpot sešus no 11 divpunktnie-
kiem un divus no pieciem tāl me-
tieniem, bet no soda metiena lī -
nijas bija simtprocentīgi precīzs, 
trāpot sešus no sešiem metieniem. 
Ņujorkas komanda pārtrauca divu 
neveiksmju seriju un tika vien pie 
ceturtās uzvaras desmit aizva dī-
tajās spēlēs, bet Mavericks zau-
dēja septīto reizi deviņās spēlēs.

Plānoja kopīgus 
treniņus

Kristaps Porziņģis un Dalasas 
Mavericks vācu spēlētājs Dirks 
Novickis cer nākamvasar aizvadīt 
kopīgus treniņus.

Pērn pēc abu basketbolistu 
komandu savstarpējās spēlēs No -
vickis iedevis Porziņģim savu 
kontaktinformāciju, paužot gata-

Kristaps Porziņģis un Dirks 
Novickis // FOTO: AP/Scanpix

vību palīdzēt latvieša izaugsmē. 
„Esmu sasniedzams, ja nepiecie-
šams. Vienalga kādā jautājumā 
dod ziņu. Ja vēlies aizvadīt ko  pī-
gus treniņus vasarā, varam noor-
ganizēt,” Porziņģis citēja Novicki, 
kurš ir latvieša elks kopš bērnības. 

manda Sanantonio Spurs izcīnīja 
uzvaru. Savu ska tītāju priekšā 
Spurs ar rezultātu 96:86 pārspēja 
Detroitas Pistons.

Bertāns šajā spēlē laukumā bija 
40 sekundes, savāca vienu atlē-
kušo bumbu. Niecīgā spēles laika 

„Tas patiešām bija jauki no viņa 
paust gatavību palīdzēt tādam jau -
nam basketbolistam no Eiropas kā 
es, lai sasniegtu nākamo lī  meni. 
Tas daudz nozīmē. Jutos pago di-
nāts, ka viņš sazinājās ar mani 
un deva iespēju. Diemžēl nekas 
neiznāca.” Novickis esot mēģi-
nājis sarīkot kopīgu treniņu sep-
tembrī, taču nav sakritis abu bas-
ketbolistu gatavošanās kalendārs, 
jo vācietis vēl bija dzimtenē, bet 
Porziņģis jau uzsāka treniņus ar 
komandu.

Bertāns maz tiek 
laukumā 

Dāvis Bertāns tikai laukumā 
NBA spēles pa  matlaika pēdējā 
mi  nūtē, bet viņa pārstāvētā ko -

dēļ latvietim nebija iespējas pār-
traukt trīs sauso spēļu seriju, tā -
dējādi viņš bez punktiem palika 
ceturtajā spēlē pēc kārtas.

Spēlē pret Heat Bertāns lauku-
mā tika vien trešās ceturtdaļas 
izskaņā uz pēdējām astoņām se -
kundēm. Bertāns šajā laikā pa  gu va 
izdarīt vienu nesekmīgu tālme-
tienu, kuru izmeta 0,8 sekundes 
pirms sirēnas. Spurs svinēja pa -
nākumu ar 94:90, tiekot pie tre-
šās uzvaras pēc kārtas, kā arī pa   -
garinot Heat zaudējumu seriju 
līdz piecām spēlēm.

***
Dāvis Bertāns Nacionālās bas-

ketbola asociācijas (NBA) Attīs-
tības līgā debitēja ar 22 punk-
tiem. Bertāns uz Attīstības līgu 
nosūtīts spēļu prakses iegūšanai.

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBAS
Simtgades Testamentāro novēlējumu fonds

THE AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION
CENTURY BEQUEST FUND

Novēlot kaut mazu daļu savā testamentā šim ALAs nākotnes fondam, mēs liksim stipru un pa -
liekošu pamatu latvietības uzturēšanai ASV, mēs celsim un sargāsim latvju tautu, valsti un kultūru.

ALA dara daudz, un mums visiem jāgādā, lai tā savu darbu turpinātu
vēl ilgus gadus nākotnē mūsu nākamajām paaudzēm!

400 Hurley Avenue, Rockville, MD 20850. 
 Tālr.: 301-340-1914, e-pasts: alainfo@alausa.org

Amerikas latviešu apvienības valde

PĒRK
latviešu mākslinieku L.Liberta, J.Tīdemaņa,
S.Vidberga, N.Strunkes, V.Skultes, V.Tones,

J.Kazāka, K.Padega, R.Sutas, V.Purvīša, J.Rozentāla, 
J.Valtera, Skulmes u.c. darbus, kolekcijas. Interesē 

porcelāna, keramikas šķīvji, vāzes, koka figūras, 
skulptūras, latviskas senlietas.

Tālr.: 813-4189525
E-pasts: latgalerija@gmail.com

ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ
Salas baznīcā, 4 Riga Lane, Melville NY

Svētdien, 4. decembrī
Dievkalpojums 10:30 no rīta

Sekos pusdienas, izloze un tirdziņš
Pārdosim piparkūkas, pīrāgus, rudzu maizi, 
dzeltenmaizi, putraimdesas, pelēkos zirņus, 

jāņusieru, galertu, šprotes un citus gardumus

Laipni ielūdz Salas novada dāmu komiteja

Latviešiem piederošs uzņēmums

PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.
Tālrunis +371 29420502

e-pasts: gunita@amg-eksports.lv

12



LAIKS2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12

13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 23 24

25 26

27 28 29

30 31

32 33 34 35 36 37 38 39

40 41

42 43 44 45

46 47

48

49 50
Krustvārdu mīklas (Nr. 42) 

atrisinājums
Līmeniski.  9. Kalsnava. 10. 

Arā   lijas. 11. Gineja. 12. Greste. 13. 
Tempera. 14. Gotika. 16. Smarža. 
18. Indes. 20. Aizdedze. 21. Skar-
lati. 22. Princips. 25. Apriņķis. 27. 
Sarma. 28. Polisa. 31. Palmas. 33. 
Skaitļi. 34. Leksēt. 35. Titāns. 36. 
Treneris. 37. Tunisija. 

Stateniski.  1. Patisoni. 2. Esteri. 
3. Kabata. 4. Palsmane. 5. Lapsenes. 
6. Dārgas. 7. Dineja. 8. Šantažēt. 
15. Kreicis. 17. Mārciņa. 18. Izops. 
19. Skopa. 23. Reometrs. 24. Sara-
gosa. 25. Ametists. 26. Igaunija. 
29. Ibsens. 30. Astere. 31. Pitons. 
32. Lotoss.               

Līmeniski.  1. Mīļākā. 6. Lat-
viešu cīkstonis (1908 – 1983). 10. 
Lapu koks. 11. Pilnīgas, masīvas 
(par ķermeņa daļām). 12. Vairāk-
kārt liet šķidrumu. 13. Maz sasto-
pamas. 14. Krevele. 15. Juridiska 
valsts iestāde. 16. Stāvoklis sporta 
spēlēs ar bumbu. 19. Oficiāla sa -
tura vēstules. 23. Dabisks kaus vei-
dīgs padziļinājums netālu no kal-
na virsotnes. 25. Papagaiļu dzim-
tas putns. 26. Amazones pie  teka. 
27. Tauta Lapzemē. 28. Pilas vald-
nieks sengrieķu mītoloģijā. 29. 
Jemenas galvaspilsēta. 30. Bārt. 

31. Tecēt uz leju. 32. Spožākā 
zvaigzne Liras zvaigznājā. 34. 
Smalks, apslēpts izsmiekls. 37. 
Pazemes ūdens ņemšanas vietas. 
42. Tādi, kam ir vērmelēm rak-
sturīga garša. 43. Gaŗumā mēr vie-
nība. 45. Dienesta pakāpes. 46. 
Novada centrs Latvijā. 47. Somu 
rakstnieks (1930 – 1999). 48. Ro -
taslieta. 50. Savstarpēja atbilstība. 

Stateniski.  1. Atbilstoša modei. 
2. Izzināt ar kādu maņu. 3. Vēs-
turiski izveidojusies liela cilvēku 
kopība. 4. Noteikta, rūpīga. 5. 
Kallu dzimtas augs. 6. Elpvada 

iekšējā daļa. 7. Amatpersonas 
rīkojums senajā Romā. 8. Medi-
cīniska iestāde. 9. Nežēlīgs vald-
nieks. 17. Apdzīvota vieta Vents-
pils novadā. 18. Klusā okeana 
rūpnieciska zivs. 19. Tiesību aktu 
pamatiedalījumi. 20. Transportlī-
dzekļu apdrošināšana. 21. Tēlai - 
ni izteicieni. 22. Administrātīvi 
territoriāla iedalījuma vienība 
Islandē. 23. Noslēgta sabiedrības 
grupa Indijā. 24. Apdzīvota vieta 
Kuldīgas novadā. 32. Lielupes pie-
teka. 33. Milzis. 35. Senās Ēģiptes 
faraonu dzimta. 36. Modras, dzī  - 
v as. 38. Novada centrs Latvijā. 39. 
1988. gadā zemestrīces nopostīta 
pilsēta Armēnijā. 40. Pusdienas 
atpūta Spānijā,  Italijā. 41. Latvie -
šu rakstnieks (1909 – 1970). 44. 
Spor ta būve. 

Līdz 2017. gada 30. augus-
tam ārzemēs dzīvojošie latvieši, 
kuŗu sirdij tuva Latvija, aicināti 
uz Rīgu sūtīt pašu rokām gata-
votus un izrotātus 18×18 cm 
kvadrātiņus lielizmēra tekstil mo-
zaīkas segai (patchwork quilt).   
Stā stu sega būs veltījums Latvi -
jas Republikas dibināšanas jubi-
lejai ‒ 2018. gada 18. novembrim.

Lūgums arī pievienot informā-
ciju par saitēm, kādas jūs saista 
ar Latviju, uzrakstīt savu vai sa - 
  v as ģimenes izceļošanas stāstu.

Šo informāciju iecerēts iekļaut 
interaktīvā multimediālā pre -
zen tācijā, kas 2018. gadā kopā ar 
segu apceļos Latviju.

Stāstu segas idejas pamatā ir 
An  glijas latvietes Ritas Jefimo -
vas dāvinājums LaPa: sega, ko 

Jaunumi mūzejā 
Latvieši pasaulē (LaPa)

 Otrdien, 2016. gada 4. oktobrī plkst. 17.30 bārā/
restorānā Trompete Rīgā, Stāstu sega – dāvana Latvijas simtgadē

uz V Eiropas latviešu dziesmu 
svētk iem Līdsā 1982. gadā dari-
nāja   59 rokdarbnieces no Līds-
as un Bredfordas.

Projekta Stāstu sega Latvi jai va -
dītāja ir Aija Abens (e-pasts: stas-
tu.sega2018@gmail.com)

***
Tapusi interaktīva mājaslapa 

par Viskonsinas veclatviešiem
http://viskonsina.lapamuzejs.lv

Darbs pie mājaslapas satura 
vei došanas  sācies jau 2013. gada 
pavasarī, kad mūzeja darbiniece 
Antra Celmiņa devās ekspedīcijā 
uz ASV, lai tiktos ar veclatviešu 
pēctečiem bijušajā latviešu kolo-
nijas mājvietā Glīsonas apkai -
mē, Viskonsinas pavalstī. Ekspe-
dīc ijas laikā tika veikts vēsturisks 
pētījums Imigrācijas vēstures 

pētniecības centrā (IHRC – Immig-
rant History Research Center) Mi -
neapolē. 

Mājaslapā iespējams izsekot 
vairākiem latviešu emigrantu 
ceļ iem no izcelsmes vietas Lat-
vijā līdz Viskonsinas mežiem 19. 
un  20. gs. mijā. Te izlasāmi emig-
rantu dzīvesstāsti, izgriezumi no 
tā laika avīzēm un pēcteču 
atmiņas. Projektu atbalsta ALA 
Kultūras fonds.

***
Izstāde par latviešiem Sibirijā
 citasibirija.lapamuzejs.lv/
Timofejevka, Lejas Bulāna un 

Sukinava ir ciemi Sibirijā, kuŗos 
latvieši dzīvo jau vairākās paau-
dzēs un kur vēl joprojām skan 
latviešu valoda. 2015. gadā no 
27. maija līdz 12. jūnijam mūzeja 
Latvieši pasaulē pārstāves Ieva 
Vītola un Brigita Tamuža un 
Latvijas Universitātes Literātū - 
r as, folkloras un mākslas institū -
ta pētnieki Aigars Lielbārdis un 
Sandis Laime ar Valsts Kultūr ka-
pitāla fonda atbalstu veica lauka 
pētījumus Sibirijas latviešu cie-
mos. Izstādē “Cita Sibirija – lat-
viešu ciemi Timofejevka, Lejas 
Bulāna, Sukinava” sakopoti 2015. 
gada ekspedīcijas iespaidi un 
rezultāti, sniedzot ieskatu triju 
Sibirijas latviešu ciemu dzīvē un 
vēsturē.

Krustdūrienā izšūta sega, kuŗu darināja  rokdarbnieces Līdsā

Preiļu novadu darba vizītē apmeklēja Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis. Domē notika oficiālā pieņemšana. Tad iepazi-
nās ar piena pārstrādes uzņēmumu “Preiļu siers”, kas ir lielākais 
darba devējs novadā. Produkcija tiek eksportēta uz 45 pasaules 
valstīm. Tiekoties ar Preiļu 1. pamatskolas un Valsts ģimnazijas 
skolēniem, uzsvēra – apgūtās zināšanas ir labākā dāvana Latvijai 
dzimšanas dienā. Vizītes nobeigumā kultūras namā prezidents tikās 
ar iedzīvotājiem. 

Babītes pagasta maizes ceptuvi “Lāči” pirms valsts svētkiem 
apmeklēja Latvijas prezidents Raimonds Vējonis. 1993. gadā izvei-
doja un līdz šodienai vada maizniekmeistars Normunds Skauģis. 
Šogad saņēmis apbalvojumu “Uzņēmuma vadītājs ar labāko repu-
tāciju”. Ik dienas tiek izceptas 5 tonnas 15 veidu maize pēc senām 
latviešu tradicijām un oriģināli konditorejas izstrādājumi. Produk-
cija nopērkama Latvijas veikalos un tiek eksportēta uz Ameriku, 
Austrāliju, Japānu, Igauniju, Lielbritaniju, Ukrainu un citām val-
stīm. 

Valkas Lugažu ev. lut. baznīcā notika Lāčplēša dienai veltīts 
dievkalpojums, kuŗā tika iesvētīts monumentālais Latvijas karogs. 
Tas ar Lāpu gājienu tika nogādāts līdz Lugažu laukumam, kur svi-
nīgā ceremonijā novada domes priekšsēdis Vents Armands Krauklis 
pacēla augstajā mastā. Savukārt Brāļu kapos tika godināta kritušo 
varoņu piemiņa. 

Liepājā Lāčplēša dienā, šķiet, visi – zemessargi un jaunsargi, Jūras 
spēku un Robežsardzes pārstāvji – bija kopā ar iedzīvotājiem vieno -
tā Lāpu gājienā pa pilsētas ielām. J. Čakstes laukumā pēc koncerta 
vienojās kopīgā sadziedāšanā. 

Dobelē Lāčplēša diena aizritēja ar Gaismas ceļu pa pilsētas gal-
venajām ielām līdz Atbrīvošanas piemineklim, kur notika svinīgs 
atceres brīdis un ziedu nolikšana un svecīšu iedegšana. Vēsturiskajā 
Tirgus laukumā Zemessardzes 51. kājnieku bataljons demonstrēja 
techniku un kopīgi locīja Latvijas karoga krāsas lentītes sev un citiem.

Jelgavā 13. novembrī Meža kapos pie pieminekļa Latvijas brīvī-
bas cīņās un Pirmajā pasaules kaŗā kritušajiem britu kaŗavīriem 
pulcējās ASV, Kanadas un Lielbritanijas diplomāti, Latvijas Nacionā-
lo bruņoto spēku (NBS) pārstāvji, kas NBS kapelāna Normunda 
Celmiņa vadītajā svētbrīdī godināja varoņu piemiņu. Uzrunas tei -  
ca Kanadas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijā Alēns Osērs 
(H.E. Alain Hausser), Lielbritanijas diplomātiskās misijas Latvijā 
vadītājs Tims Kolinss un 1. Zemessardzes novada komandieris pulk-
vedis Jānis Gailis.

Ogres Valsts ģimnazijas, sākumskolas un Mūzikas skolas sko-
lēni 11. novembrī pilsētas centrā vienojās kopīgā patriotiskā akcijā, 
kur viņus sveica novada domes priekšsēdis Artūrs Mangulis. Tad  
visi kopīgi ritināja – dodot no rokas rokā – Latvijas valsts karogu 
līdz savai skolai, kur sagaidīja direktors. Tika sniegts ieskats par 
latviešu brīvības cīņām un skaidrojums, kāpēc tiek svinēta Lāčplēša 
diena. 

Smiltenes evaņģēliski luteriskajā baznīcā notika Lāčplēša dienai 
veltīts koncerts “Mūžam plīvot karogam sarkanbaltisarkanam”, kur 
tika iesvētīts monumentālais Latvijas karogs (2,5×5 m), kas veltīts 
Latvijas 100 gadu jubilejai. Pēc tam visi devās Lāpu gājienā līdz 
Jāņukalnam, lai to svinīgi paceltu 35 m augstā mastā. Pēc tam pie 
Brīvības cīņās kritušo karavīru pieminekļa Smiltenes kapos notika 
atceres brīdis. 

Kuldīgā, Rīgā, Jelgavā, Cēsīs un Rēzeknē notiks konkursa vi  dus-
skolēniem “Kultūras kanona vērtības Latvijas simtgadei” 1. kār ta, 
kuru rīko Kultūras akadēmija sadarbībā ar Kultūras ministriju un 
Valsts izglītības satura centru. Katra reģiona 2 labākās skolu ko -
mandas tiksies Rīgā. Konkurss jau noticis Vidzemē – Cēsīs, kur 10 
komandu konkurencē uz 2. kārtu izvirzīta Edgara Kauliņa Lielvār-
des vidusskola un Cēsu Valsts ģimnazija.

Cēsu pils parkā 11. novembrī tradicionāli vairāki tūkstoši cilvēku 
nolika svecītes Latvijas kartes kontūras formā uz parka estrādes 
kāpnēm. Devās arī Lāpu gājienā līdz brīvības cīņās kritušo piemiņas 
vietai Lejas kapos. Nakts tumsā bija iespēja vērot cēsnieka Renāra 
Sproģa un “Kalvestudija” veidoto video projekciju uz viduslaiku pils 
torņa, kas vēstīja par Latvijas karoga pirmsākumiem Cēsīs.

Valgundes pagastā, Ziemassvētku kauju mūzeja apkārtnē,       
12. no  vembrī jau trešo reizi valsts svētku noskaņu gaisotnē bija 
iespēja piedalīties skrējienā “Patriots”. Ar devīzi – Par patriotu ne -
piedzimst, par patriotu kļūst!  – distancē  devās vairāk nekā 300 da -
līb nieku. 24 km svētku skrējiena finišu sasniedza 104 kungi un 49 
dāmas, bet 10 km – 102 kungi un 96 dāmas.

Madlienā 12. novembrī godināja mākslinieku Kārli Hūnu 
(1831-1877) 185. gadadienā. Dzimis Madlienas skolotāja un ērģel-
nieka K. F. Hūna ģimenē. Studējis Sanktpēterburgas Mākslas aka-
dēmijā un Parīzē. Kultūras namā tika atklāta viņa gleznu reproduk-
ciju izstāde. Atdusas vietā Madlienas kapos notika svētbrīdis, bet 
Madlienas baznīcā Latvijas ev. lut. baznīcas archibīskapa Jāņa Vanaga 
vadītais dievkalpojums.

Latvijas Banka 15. novembrī laidusi apgrozībā Vidzemei vel - 
tī tu 2 eiro piemiņas monētu. Tās tirāža ir 1 miljons, kā arī būs 
iespējams iegādāties 10 000 monētu “Brilliant Uncirculated” kvalitā-
tē īpašā suvenīriesaiņojumā. 2017. gadā tiks izlaistas Kurzemei un 
Latgalei, bet 2018. gadā Zemgalei veltītā monēta. Grafisko dizainu 
veidojis mākslinieks Laimonis Šēnbergs. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

13



LAIKS 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

S A R Ī KOJ U M I  /  DI E V K A L P OJ U M I

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr. baznīca (58 Irving St, Brook-
line MA). 

4. decembrī 12:00 – 15:00 
(pēc dievk.) Trimdas draudzes 
Ziemsvētku tirdziņš. Galdus, 
lūdzu, pieteikt draudzes kan-
celejā. Info: e-pasts: bostonas-
trimdasdraudze@gmail.com 
tālr.: 617-232-5994

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 no -
tiek koŗa mēģinājums. 

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība (531 North 7th St).
22.novembrī 11:00 pārrunas 

par Valsts Drošības komitejas 
darbu – tikšanās ar Evu Eglāju 
Kristsoni. Interesenti laipni 
gaidīti!

Vai Tu Ziemsvētkos vari iztikt 
bez piparkūkām, pīrāgiem, kā -
postiem ar desiņām, bez dāva-
nām, bez draugiem? Ja ne, tad 
ierodies uz mūsu gadskārtējo 
Ziemsvētku tirdziņu un svētku 
iesildīšanu 3.decembrī 12:00 – 
18:00 ar iespēju satikties, sa -
ēsties, sapirkties, padziedāt un 
arī laimēt visādus vinnestus! 
Sekos saviesīgs vakars ar mūzi-
kāliem priekšnesumiem. Ieejas 
maksa $1; ieskaitīta loterijas 
biļete. Info: www.latviansociety.
com, phillytirdzins@gmail.com 

KLĪVLANDE (OH)
Latviešu dr.nams (1385 An -

drews Ave, Lakewood OH).
MINEAPOLE (MN)
Guthrie Theater (818 S 2nd 

St,Minneapolis MN 55415), 
tālr.: 612-377-2224, Info: www.
guthrietheater.org 

No 19.nov. līdz 31.dec. Laila 
Robiņa piedalās Džeimsa Gold-
mana lugā „Lauva ziemā” (The 
Lion in Winter). Lugas notiku-
mi risinās 1183.g. beigās. An -
glijas ķēniņš Henrijs II savu 
dzīvesbiedri Eleonoru tur ap -
cie   tinājumā. Ziemas saulgrie-
žos viņai atļauj pabūt kopā ar 
ģimeni: trīs varaskāriem dē -
liem. Situācija ir sarežģīta, at -
tiecības saspīlētas. Luga tomēr 
nosaukta par komēdiju.

ŅUJORKA
4. decembrī 10:30 Salas bazn.

(4 Riga Ln,Melville NY) diev-
kal pojums. Sekos siltas pusdie-
nas, izloze un tirdziņš. Pārdo-
sim piparkūkas, pīrāgus, rudzu 
maizi, dzeltenmaizi, putraim-
desas, pelēkos zirņus, jāņusieru, 
galertu, šprotes un citus gardu-
mus. Laipni ielūdz Salas novada 
Dāmu komiteja!

PRIEDAINE (NJ)
Priedaine (1017 Hwy 33, 

Free hold, NJ).
20.novembrī 13:00 grupas 

„Iļģi” koncerts. Rīko Ņudžer-
sijas Latv.biedrība. Info: Jānis 
Students, tālr.: 732-836-9750.

SIETLA (WA)
Sietlas latv. sab. centrs (11710 

3rd Ave NE, Seattle WA 98125), 
www.seattlelatviancenter.com 

20.novembrī Valsts svētku 
sarīkojums ar bijušās ALAs 
priekšsēdes Anitas Bataragas 
uzrunu, plkst. 12:00 pēc diev-
kalpojuma Latviešu centrā.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu 

bied rības nams (1705 9th Ave 
N, St.Petersburg FL 33713).

Bibliotēka pārtrauc savu dar-
bību un grāmatu ziedojumus 
vairs nepieņem. Par vēlmi iz -
ņemt grāmatas lasīšanai, lūdzu, 
zvanīt Mārai Prāvs, tālr.: 727-
851-941.

1.decembrī 10:00 biedrības 
valdes sēde.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700. 

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in  for  -
māc. daļas vadītāja Una Vei  lan-
de tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut.Trim-

das dr: (58 irving St, Brook-
line, MA 02445). Info: 617-
232-5994, e-pasts: bostonas-
trimdasdraudze@gmail.com. 
Sazinieties ar draudzes kan-
celeju, tālr. 617-232-5994.. 
Dievk. notiek 11:00. 

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; E-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.facebook.
com/Čikāgas-Ciānas-draudze-
255043897965234. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr. birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
E-pasts: puidza@yahoo.com 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Dievk. no -
tiek svētdienās 9:30. Pēc dievk. 
sadraudzība. Trešdienās 17:00 
Bībeles stundas. Trešdienās 
15:00 – 17:00 un ceturtdienās 
9:00 – 13:00 mācītāja pieņem-
šanas stundas. Māc. H. Godiņa 
tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svēt-
dienās 10:00. 20.novembrī Mi   -
rušo piemiņas dienas dievk. 
Nodarbība bērniem.

• Dienvidkalifornijas latv. 
ev. lut. dr.: baznīca (1927 
Riverside Ave, Los Angeles CA 
90039). 20.novembrī 11:00 laju 
vadīts dievk.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr. sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-

323-0615. 
• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 

Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. Māc. 
Ieva Dzelzgalvis. Dievk. notiek 
11:00. 20.novembrī Mirušo 
piemiņas dienas dievk. ar Sv.
vak. 27.novembrī 1.Adventa 
angļu val. dievk. ar Sv. vak. 4.de   -
cembrī 2. Adventa dievkalpo-
jums. Atzīmēsim mācītājas 
Ievas 10 kalpošanas gadus.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut.
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo MI 49996). Māc. A. Gra -
ham. Pēc dievk. kafijas galds. 
20.novembrī 10:00 Mūžības 
svētd. Dievk. ar dievg. Kafija. 
23.novembrī 11:00 Bībeles 
stunda bazn. lejas telpās. 27.no -
vembrī 10:00 1.Adventes dievk. 
ar dievg. Kafija.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Bap-
tistu draudzes dievk. notiek 
svētdienās 14:30. Bībeles stun-
das notiek 10:00 katra mēneša 
otrajā un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Pe -
ters burg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. Ar -
vīds Ziedonis (529 Linden Place, 
Cresco PA 18326-7248), tālr.: 
570-629-6349, e-pasts: ziedo-
nis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr. pr. Kārlis 
Indriksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4. svētdienā 
10:00. 2. svētdienā dievk. an -
gļu val. Pensionāru saiets katrā 
otrajā ceturtdienā. 

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr. pr. Astra Vilin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 19.no -
 vembrī 12:00 Valsts svētku ap -
vienotais dievk. ar Vilimantikas 
latv. ev. lut. draudzi diak. In -
driķa Kaņepa vadībā. Sekojošā 
sarīkojumā runu sniegs Dr. 
Maija Hinkle, „Latvieši pasaulē 
– mūzejs un pētniecības centrs” 
valdes priekšsēde. Sekos sa  vie-
sīga daļa ar mielastu. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070. Archibīs-
kape Lauma Zušēvica, tālr.: 414-
421-3934, e-pasts: pastorlau-
ma@gmail.com, Dr. pr. San dra 
Kalve, tālr.: 414-258-8070. Dievk. 
notiek svētdienās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas 
latv.ev.lut.dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis MN 55407). 
Dievk. notiek 10:00. Pēc dievk. 
sadraudzība. dievk. ar Sv. vak. 
20.novembrī Mirušo piemiņas 
dievk. ar Sv.vak. 20.novembrī 
12:30 Kapu svētki Lakewood 
kapsētas kaplīčā. 22.novembrī 
19:00 vakara Bībeles stunda. 
27.novembrī 11:00 1.Adventa 

dievk. 3.decembrī 11:00-15:00 
Ziemsvētku tirdziņš.

• Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org. Dievk. notiek 14:00. 
Mācītāja vieta vakanta! 20.no -
vembrī 15:00 Mirušo piemiņas 
dievk. Māc. Zvirgzds. 4.de  cem-
brī 14:00 Otrā adventa dievk. 
24.decembrī 16:00 Norvēģu 
bazn. Svētku vakara dievk.

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.: Draudzes 
dievnams (12 Gates Ave, East 
Brunswick, NJ). Māc. Ieva Puš-
mucāne-Kineyko, tālr.: 908-638-
1101, e-pasts: latvianluther-
anchurch@gmail.com 20.nov. 
13:00 Svētbrīdis un Latvijas 
Valsts svētku sarīkojums Prie-
dainē. 4.dec. 13:30 Dievkal po-
jums ar dievgaldu, II Adventa 
svētdiena.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
 St. Andrew Lutheran Church 

(335 Reynolds Ave, Parsippany 
NJ).

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY).

Manhatena, Seafarers & Intl 
House (123 E 15th St, NY).

20.novembrī Jonkeru baz-
nīcā 10:00 Mirušo piemiņas 
dienas dievkalpojums ar diev-
galdu, māc. Saivars. Salas baz-
nīcā 10:30 Mirušo piemiņas 
dienas dievkalpojums ar diev-
galdu, māc. Saliņš.

27.novembrī Jonkeru baz-
nīcā 10:00 Dievkalpojums, māc. 
Saivars. Salas baznīcā 10:30 
Dievkalpojums, māc. Saliņš

• Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14450). Diakone Linda 
Sniedze-Taggart. 27.novembrī 
14:00 Mirušo piemiņas dienas 
dievk. ar dievg.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Māc. Roberts Franklins. Kon-
taktpersona Mary Beth Dzirnis: 
989-781-1163,e-pasts: dzirnis@
chartermi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 858-598-5451, e-pasts: 
jlegzdins@san.rr.com. Māc. 
Mār tiņš Rubenis. Dievkal po-
jums notiek 12:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. 10.decembrī 
Ziem svētku Dievk. ar dievg. 
Kafijas galds un Ziemsvētku 
vecīša sagaidīšana.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119). Dievk. notiek katra 
mēneša 3. svētdienā 14:00. Pēc 
dievk. saiets ar groziņiem. Māc. 
A. Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, 
tālr.: 314-457-1830, e-pasts: 
kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 

(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Dievk. notiek 10:30. 
Prāv. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvian -
church.org 20.nov. 10:30 Valsts 
svētku dievkalpojums. Pieda-
līsies latviešu skolas bērni. 
Svētku aktā pēc dievkalpojuma 
runās bijušā ALAs priekšsēde 
Anita Bataraga. 27.nov. 10:30 
Mirušo piemiņas dienas diev-
kalpojums ar dievgaldu.

• Skenktedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church 
(35 Furman St, Schenectady 
NY 12308). 20.novembrī 14:00 
Latvijas Valsts dibināšanas at -
ceres un Mirušo piemiņas die-
nas dievk. Dz. grām. Diakone 
L.Sniedze -Taggart.

• St. Pētersburgas latv. ev. 
lut. dr.: Dievk. notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707). Bībeles 
stundas notiek Biedrības na -
mā 11:00. Māc. Aivars Pelds, 
tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. Aija 
Norbergs, tālr.: 727-367-6001. 
Katras 1. svētdienas dievk. 
notiek Biedrības namā plkst. 
14:00. 20.novembrī Bībeles 
stunda. 27.novembrī baznīcā 
Mirušo piemiņas dievk. 4.de -
cembrī dievk.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. Dr. Anita 
Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 
416-920-8491, e-pasts: avotin-
sa@aol.com. Dr. pr. Kārlis A. 
Jansons, tālr.: 905-338-5613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu kom. 
pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309, e-pasts: sukse@sympati-
co.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@veri-
zon.net, Info: www.dcdraudze.
org Mācītāja prāv. Anita Vārs-
berga Pāža, mob.tālr.: 301-302-
3270, e-pasts: macanitavp@gmail.
com, dr. pr. Jānis Vītols, tālr.: 
703-264-0089. Svētdienās: 9:15 
Latviešu skola. 10:00 Zaķīši. 
Dievkalpojums notiek 11:00. 
Kafijas galds. Grāmatu galds.

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. 
pr. Vija Bachmuts, tālr.: 860-
644-3268.

• Ziemeļkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 
vēlākais – SVĒTDIENĀS! 
Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.

14



LAIKS2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

Tālr: 973-746-3075

VESELĪBAS

APDROŠINĀŠANA
uz īsu vai ilgāku laiku

LATVIJAS CIEMIŅIEM
CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM

Zvaniet:
RESNICK & ASSOCIATES

800-324-6520

PĒRK
Darījumi ar Nekustamo īpa-
šumu Latvijā.
Tel. +371 20151111
e-pasts: 20151111@inbox.lv

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU
 PIRKŠANA    PĀRDOŠANA    APSAIMNIEKOŠANA

 ATGŪŠANA    VĒRTĒŠANA VISĀ LATVIJĀ

MANTOJUMA
 DOKOMENTU KĀRTOŠANA

MEŽA ĪPAŠUMA
 VĒRTĒŠANA    IZSTRĀDE    PĀRDOŠANA

BEZMAKSAS KONSULTĀCIJA
 MEŽA APSAIMNIEKOŠANĀ

ZVĒRINĀTA ADVOKĀTA PAKALPOJUMI

JAUNLAUCIŅI
ASV – Ivars A. Petrovskis
504 Grand Avenue N. E. 
Grand Rapids, MI 49503 
Tel.: (616) 975-2705 
zipetro@att.net 

LV – Arnis Zvaigzne
Duntes 28-192,
Rīga, LV–1005
Tel.: (371) 291-15477
arniszv@gmail.com

ASV – Sigurds Strautmanis
4906 S 19th St,
Milwaukee, Wisconsin
Unit J, 53221
Tel.: (414) 616-1657

Zvērināts advokāts
Andris Kluss
Tel.: (371) 291-52494
andris.kluss@advokataprakse.lv

Latviešu Ziemsvētku Vecītis
ar īstas kažokādas garnitūru

arī tautiskas lelles no porcelāna
dāvanas īpašos gadījumos

var ceļot no paaudzes uz paaudzi

Latvian Santa Claus
with Genuine Fur Trim 

Also Porcelain Folk Dolls 
Gifts for Special Occasions can be handed down from Generation 

to Generation
Maija Steingart
262-786-1553

 Maija@BalticSantas.com
www.BalticSantas.com

PO BOX 180230, DELAFIELD, WI 53018
TALR. (262) 593-2503, (262) 366-2918

WWW.KRIKISJEWELRY.COM
E-PASTS: PARSLA@KRIKISJEWELRY.COM

Juvelieru meistari jau trešajā paaudzē!
KRIKIS JEWELERS

Pārdod, uzpērk, labo, izgatavo

ZIEMSVĒTKI JAU KLAUDZINA PIE DURVĪM!
Ir laiks pasūtināt dāvanas, domājot par tiem,

kuŗus mēs mīlam un gribam iepriecināt.

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums 

BALTINAMI
piedāvā

apsaimniekot vai pirkt
Jūsu daudzdzīvokļu namu 

vai tā daļu Latvijā
A. Padegs 845-462-3317 (NY) 

apadegs@optonline.net

15



LAIKS 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

"Esmu turējis savās rokās dzīvu krokodilu, kaut maziņu!" Beidzot sastapām kazuāru

Pandu lācītis saldi dus eikaliptu kokāFotografs Andrejs Krūmiņš

Saruna ar ķenguru

Uldis Zemzaris. Egle Doma laukumā. 2015. gads

LAIKA Mākslas kalendārs 2017
ceļā pie Jums!

Pošoties Latvijas simtgadei, šo kalendāru 
ar gleznu reprodukcijām veltām mūsu 

valsts galvaspilsētai.

2017. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $19,00 ................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2,50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

Pasaules vējiem, kas brīžiem nemaz nav silti un labvēlīgi, 

pakļauts arī mūsu ilgdzīvotājs Laiks – drukātās preses

lasītāju skaits rūk, līdz ar ko sarūk arī izdošanas budžets. 

Vairs nevaram atļauties kalendāru saviem abonentiem 

piesūtīt bez maksas.

Šogad abonentiem kalendārs netiks piesūtīts.

Kalendārus var iegādāties par USD 19,–

plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

„Kaunieties! Kā jūs drīkstat ēst 
mūsu ģerboni!” Tā mani svētās 
dusmās rāja dāma kādā Sidnejas 
restorānā. Es pilnīgi apjuku un 
kaunīgi prasīju, kā tad esmu 
nogrēkojies. „Tas taču ķengurs, 
daļa no Austrālijas ģerboņa!” 
dāma atcirta. Tad aptvēru, ka 
ķengurs tiešām attēlots Aus trā-
lijas ģerbonī kopā ar emu. „Bet, 
cienītā kundze, tad jau es būšu 
apēdis tikai pusi no ģerboņa!” 
kautrīgi atbildēju. „Tas nekas! 
Jums tik un tā jākaunas!” dāma, 
mani pamezdama, skaļi nosauca. 
Tāda bija mana pirmā saskare ar 
Austrālijas ķenguriem. Vēlāk, no -
tikumu pārdomādams, nevarēju 

JĀNIS
BOLIS

Kā es apēdu pusi no Austrālijas ģerboņa 
saprast, kā viņa varēja zināt, ka 
es ēdu ķengura gaļu. Uz šķīvja ta 
izskatās līdzīga cūkgaļai. Tāpat 
arī garšo. Varbūt dāma bija pat-
riotiska šefpavāre?

Pēc tam ar ķenguriem man 
klājās daudz labāk. Tos Austrālijas 
laukos redz visur. Daži ir tīri civi-
lizēti. Ar vienu man pat sanāca 
draudzīga saruna. Likās, viņš 
teica, ka dzīvē viņam klājoties 
itin labi. Un pat ļāva noglaudīt 
galviņu. Laikam jutās mazliet 
vientuļš. Toties viena ķengur-
mātīte ar bērniņu kabatā uz mani 
visai aizdomīgi noskatījās.

Otro Austrālijas simbola daļu – 
emu – es neuzdrošinājos bau dīt. 

Ko var zināt, varbūt kāds na -
cionālists šoreiz atnāk ar ieroci. 
Bet vēl kaut kas īpašs Austrālijā 
taču būtu jānogaršo. Ko nu? 
Sāku domāt par krokodilu. Kro -
kodilus var aplūkot Aus trā lijas 
ziemeļos. Vienu mēs re  dzē jām 
sauļojamies Daintree upes krast-
malā. Vai tādu ēst? Izskatījās nā  vīgi 
briesmīgs. Labāk laikam neēst.

Lai gan krokodila maltīte ne -

sanāca, man tomēr izdevās ar 
vienu sugasbrāli iepazīties tuvāk. 
Par pieciem Austrālijas dolariem 
man atļāva dzīvu krokodilu pa -
turēt rokās. Maziņš jau viņš bija 
gan,  un žoklis aizlīmēts ar lipekli. 
Toties tagad  es varu lielīties, ka 
pats savās rokās esmu turējis 
dzīvu krokodilu, tāpat kā latvie-
tis Krokodils Dandijs! 

Pandu lācīšus redzējām tikai 

Sidnejas zooloģiskajā dārzā. Tie 
gan ir klusi un mierīgi dzīvnieciņi, 
grūti saredzami, jo guļ eikaliptu 
kokos. Bet populāri gan viņi ir. 
Lai pandas aplūkotu,  jānopērk 
spe  ciāla biļete. Skatīšanas laiks 
ierobežots. Toties – ērtā pandas 
krēslā var atpūsties zooloģiskā 
dārza veikaliņā, kā to darīja 
mana meita Māra.

No visiem Austrālijas daudz-

krāsainajiem putniem pats krāš-
ņākais un visretāk redzamais ir 
strausveidīgais kazuārs. To mēs 
veselu dienu meklējām kopā ar 
Kērnsas latvieti Andreju Krū -
miņu. Andreja maizes darbs ir 
advokātūra, bet viņa sirdslieta – 
daba un dabas fotografēšana. Ar 
Andreja smagajiem fotoinstru-
mentiem un teleskopiem, kurus 
viņš man lika nest, šai kazuāru 
meklēšanas ekspedīcijā mēs ilgu 
laiku bez rezultātiem blandī jā-
mies pa Kērnsas apkārtnes džun-
gļiem. Man jau sen šis process 
bija apnicis, kad beidzot kādā 
nomalē ieraudzījām kazuāru 
mātīti kopā ar mazuļiem! An -
drejs no prieka gandrīz noģība. 
Sastapt kazuāru esot sevišķs 
retums. Nu jā, varbūt visa tā 
blandīšanās bija tā vērta. Krāšņi 
jau viņi ir, bet Andrejs brīdina, 
ka arī dusmīgi, īpaši mazuļu 
klātbūtnē.

16



Jauno LAIKS2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

2 x 2

Līva Zemīte,
2x2 dalībniece no Kanādas
Esmu tikko ieradusies mājās no 

2x2 semināra, un nezinu, ko do -
māt, ko darīt. Braucot tramvajā   
uz Mežaparku, es klausījos mūzi-
ku savā telefonā, dziesmu „Dod, 
Dieviņi”. Nevarēju noslēpt savas 
asaras no pārējiem tramvaja pa -
sažieriem. Kad bija laiks izkāpt, 
manas asaras kļuva par skaļu, 
neglītu raudāšanu.

2x2 ietekmē visus dalībniekus 
neizsākami daudzos veidos; tas 
mums iedod iespēju veidot jau -
nas draudzības, dalīties domās   
par Latviju un pasauli, un, pro-
tams, baudīt mūsu latvietību. Bet 
ko 2x2 mums atstāja, kad semi-
nārs beidzās? Vai 2x2 ir viena ne -
dēļa, kas pavadīta paradīzē, vai 
kaut kas vēl? Vai 2x2 mainīs ma -
nu vasaru vai manu mūžu? Ārpus 
brīnišķīgiem jauniem draugiem 
2x2 mani atstāja ar domām –  ar 
dziļām domām, kuras es pati īsti 
nevaru saprast. Tā kā esmu latvie-
te no Kanādas, latvietība ir svarī-
gākā lieta manā dzīvē. Tā ir vis-
skaistākā lieta manā dzīvē. Bet tā 
arī ir visgrūtākā lieta manā dzīvē 
un vissāpīgākā lieta manā dzīvē. 
Man sāp, jo mani vecvecāki bija 
spiesti atstāt Latviju. Man sāp, jo 
latvieši ir cietuši tik daudz. Man 
arī sāp, jo es pati nezinu, ko darīt. 
Es jūtu lielu pienākumu pret Lat-
viju, latviešu kultūru un arī sevi. 
Bet dzīve nav vienkārša; nav viegli 
pamest mājas Kanādā, pamest   
jau sākto izglītību un kanādiešu 
draugus. Latvijā dzīve ir reizē tik 
pazīstama un tik sveša. Ja Otrais 
pasaules karš nebūtu izpostījis 
manas ģimenes dzīvi Latvijā, es 
būtu dzimusi šeit. Es arī būtu 
pilnīgi cits cilvēks ar citu pieredzi 
un citu pasaules izpratni. 

Es tramvajā raudāju, jo nezināju, 
ko domāt. Nezināju, kā turpināt 
šo latvietības ceļu. Vai es to tur pi-
nāšu, dzīvojot Kanādā, apcie mojot 
šo apburošo zemi ik pa dažiem 
gadiem, nekad nesaucot Latviju 
par savām īstām mājām? Vai mani 
bērni dzims Kanādā? Vai Kanā -
das latviešu sabiedrība spēs pa -
stāvēt līdz tam laikam? Tagad, ka 
esmu sākusi savu izglītības ceļu,  
es jūtos, it kā dzīves ritenis ir sācis 
griezties, un nezinu, kad man būs 
iespēja nonākt Latvijā. Tā doma 
mani tā sabaida, bet zinu, ka ne -
esmu vienīgā, kas tā jūtas. Šobrīd, 
sēžot pie datora, esmu nolēmusi 
tās bailes pārvērst par iedvesmu. 
Es nezinu, kur mans latvietības 
ceļš mani vedīs. Es nezinu, vai 
man kādreiz būs lemts dzīvot 
Latvijā. Bet es zinu, ka es varu da -
rīt visu iespējamo, lai vairotu lat-
vietību. Lai iemācītu cilvēkiem 
tau tasdziesmu brīnumus, tautas-
deju lepnumu un folkloras svē tu-
mu. Latvija ir mūsu zeme, un tā ir 
tik īpaša. Tā ir dārga, un tā ir 
pirkta par asinīm. Tās asinis ne -

būs par velti lietas, jo es zinu, ka 
ikkatrs 2x2 dalībnieks ir spējīgs 
mainīt pasauli. Viņš ir spējīgs ie -
dvesmot latviešus būt brīvākiem, 
atvērtākiem un lepnākiem. 

Kā Latvijas jauniešu paaudzei 
mums ir pienākums pret latviešu 
sabiedrību gan Latvijā, gan ārze-
mēs. Ņemsim 2x2 līdzi savā sirdī 
katru dienu. Kursim to 2x2 dzirk-
stelīti līdz tam, ka tā kļūst par 

liesmu, kas nevar izdegt. Latvijas 
nākotne ir mūsu rokās, un man 
nav šaubu, ka 2x2 jaunieši būs tās 
nākotnes veidotāji. Paldies visiem 
par 2x2 draudzībām, pārrunām 
un gaisotni. Mēs ikkatrs esam 2x2, 
Latvija un nākotne.

Anete Baltiņa,
2x2 dalībniece no Latvijas

2x2 kā maģiskais virpulis
Nekad nebūtu domājusi, ka var 

dzīvot Latvijā un neapzināties to. 
Taču izrādās, tas ir vienkārši un 
tiek darīts nepārtraukti. 2x2 no -
metne ir tāds milzīgs latviskās 
iden titātes apzināšanās virpulis, 
kas nedēļas laikā spēj sagriezt vi -
su mu ar kājām gaisā. Tā centrā 
slēpjas viss ikdienā aizmirstais: 
tautastērpi, saknes, novadi, tiku-

mi, dabas bagātības, rotas, rituāli, 
zīmes, pagānisms, Latvijas garšas, 
dziesmas, māla trauki, dejas, pir-
tis, pļavas puķes, kopā būšana, 
ugunskuri, stalti ozoli, cēlas liepas, 
miers un gods par to, ka esi lat-
vietis. Un sarunas. Tik daudz sa -
runu un lekciju, asaru un smieklu 
par to, ka esam tādi, kādi esam. Ar 
atskatu pagātnes mežos un augsti 
paceltu galvu nākotnē. Lepni un 

bagāti par gara spītību, strādīgu-
mu, spēju būt augšā. Par vēja sa -
pūs tajām jūras smiltīm matos, 
priežu siliem sirdī un dvēselē 
plūstošajām dejām un dziesmām. 
Par Latviju.

Paldies 2x2 komandai un da -
lībniekiem par maģisko virpuli, 
kurā ierāvāt! Mana Latvija vairs 
nekad nebūs tāda, kāda tā bija līdz 
šim.

NEVAJAG JAUTĀT 
PAR SAVU LATVIETĪBU – 

TO VAJAG SAJUST
Nometnes dalībnieku aptauja
Līva Kalve (ASV):
Manas spilgtākās emocijas ir no 

brīža, kad visi vienojāmies dzies-
mās un dejās. Dziesmu kari vai 
nīkšana, kad es sajutu to, ka gan 

cilvēki, kas nāk no Latvijas, gan 
ārzemēm, saprotas vienā valodā. 

Līva Zemīte (Kanāda):
Mana mīļākā daļa 2x2 nometnē 

ir tā īpašā gaisotne un sajūtas 
kopumā. Šeit satiekas cilvēki no 
visas pasaules, kas vēlas iepazīties, 
kā arī dalīties ar savu latvietību. 
Lai gan mēs esam tik atsķirīgi, 
latvietība mūs vieno. 

Liene Ose (Latvija):
No šīs nometnes es atcerēšos 

daudzinājumu un folkloras un 
seno cīņu kopas “Vilkači” koncer-
tu. Kaut ko tik spēcīgu es nebiju 
gaidījusi.

Guntis Rūtiņš (ASV):
Mana spilgtākā atmiņa ir nakts, 

kad sēdējām pie ugunskura, dzie-
dājām un dejojām. Es spēlēju 
akor deonu, citi dejoja basketbola 
laukumā. Kopā mēs noķērām vie-
nu ritmu un sajūtas. 

Gundega Sāmīte (ASV/Latvija):
Tā vietā, lai brauktu ar riteni 

ekskursijas dienā, kopā ar vēl di - 
v ām meitenēm uzkāpām baz nīcas 
tornī, pārgājām pāri Ventas rum-
bai... Tas bija īpaši jau ki, jo to    
visu darīju pirmo reizi. 

Ilze Vizule (ASV):
Šis laiks nometnē man ir bijis 

ļoti svarīgs. Būt nometnē, kur 
visur valda tikai prieks, staro 

enerģija, un visi ir vienoti par mū -
su kultūru un latvietību. Nekad 
neaizmirsīšu pirmo vakaru – dan-
ču vakaru. Tad vēl cits citu nepa-
zinām, bet varējām vienoties dejā 
un izpriecāties no sirds. 

Matīss Čukurs (Latvija):
Viena lieta, ko es stāstīšu citiem 

par šo nometni, ir tās lieliskie 
orga nizatori. Nometne nav uz peļ-
ņu bāzēta un cilvēki, kas šeit ir, 
nav par naudu nopērkami. Saru-
nas, ko tu dzirdi, cilvēkus, kurs 
ie  pazīsti, pārliecina. Ikviens ir   
pats ieinteresēts šeit būt, lai at  rā-
dītos un dalītos ar savu pieredzi. 
Tik fantastiski! Nekur citur to 
nevar iegūt. Uz šejieni brauc poli-
tiķi, uzņēmēji un citi radoši cil-
vēki, kuri vēlas attīstīt jauniešus 
un tic, ka mēs viņus sadzirdam. 

2x2 pasaules jaunatnes semināra 
mērķis ir kas augstāks… 

Laila Birzniece (ASV):
Visspilgtāk atmiņā palicis mirk-

lis, kad pirmo reizi izbaudīju, kā   
ir iet pirtī un pēc tam mesties dīķī. 

Artūrs Vanags (Latvija):
Mans spilgtākais nometnes mir k-

lis ir iespēja būt ar cilvēkiem, kuri 
ir tādi, kādus es vienmēr esmu 
vēlējies redzēt sev apkārt. Šai no -
metnei ir ļoti augsta kvalitāte. 

Kalvis Roze (ASV):
Mans spilgtākais moments ir sa -

runa, pēc kuras es sapratu, ka ne -
vajag jautāt par savu latvietību –   
to vajag sajust. Ja tu esi latvietis, tu 
esi latvietis. 

2X2 SAKA PALDIES 
ATBALSTĪTĀJIEM VISĀ 

PASAULĒ

Mārtiņš Graube
Pateicība Amerikas latviešu 

ap  vienībai
Šogad bija pirmā reize savā 

mūžā, ka dabūju piedalīties 2x2 
nometnē, un pirmā reize divpa -
dsmit gados vispār būt Latvijā. 
Pirms šīs nometnes īsti daudz 
nezināju par 2x2, izņemot to, ko 
izlasīju mājaslapā, un to, ko esmu 
dzirdējis no māsām. Izklausījās – 
tas ir  brīnišķīgs veids iepazīties ar 
jauniešiem no visas pasaules, ko -
pīgi pavadot laiku, mācīties par 
Latviju, savu tautību, un vēl daudz 
ko citu. Un tā sanāca daudz vai-
rāk, nekā es gaidīju. Pavadīju ve -
selu nedēļu kopā ar tik jautriem 
un draudzīgiem cilvēkiem, kamēr 
kopīgi mācījāmies par Latviju, gan 
par veciem laikiem, gan arī par 
Latvijas nākotni, dziedājām vecas 
dziesmas, kuras visi zināja, gan arī 
pavisam jaunas, dancojām, līdz 
mūsu kājas nespēja vairs izturēt.  
Un pat pēc tam, ka beidzot bija 
laiks atvadīties, vēl priecājos apzi-
noties, ka man mūžīgi vēl būs tās 
atmiņas un tie draugi, ko satiku 
nometnē. Patiešām tā bija mana 
vislabākā nedēļa, kopš esmu bijis 
Latvijā, un nekad neaizmirsīšu 
visu, ko esmu iemācījies. Esmu arī 
īsti pateicīgs, visiem tiem, kas pa -
līdzēja noorganizēt šo nometni, 
un ALAi, bez kuras man nebūtu 
bijis iespējas uz šo nometni tikt. 
Paldies!

Elīna Sustenberga
Pateicība Daugavas Vanagiem 

Kalamazū 
Rakstu brīdī, kad ir pagājušas 

pāris dienas, kopš ir beidzies pa -
saules latviešu jaunatnes seminārs 
2x2, jo tikai tagad spēju apjaust, 
cik lielisks piedzīvojums tas bija! 

Gribas mest pie malas tipisko 
latvieša sentimentu, kurš velk at -
pakaļ pagātnē, kad atskatāmies   
uz skaistiem notikumiem, tomēr 
nesanāk. Gribas nepublicēt brī niš-
ķi skaistās fotogrāfijas sociālajos 
tīklos (jo tas nav noticis, ja neesi 
par to paziņojis citiem ar interne -
ta palīdzību), tomēr nekā. Šie vārdi 
nebūs par to, cik ļoti es ilgojos pie-
dzīvot lieliskos brīžus no 2x2 no -
metnes vēl un vēl, jo tas jau tāpat 
ir saprotams! Es gribu rakstīt un 
teikt: „Paldies par sniegtajām 
emocijām!”

2x2 jaunieši būs nākotnes veidotāji

2016. gada 2x2 nometnes vadītāja Eva Ikstena un 2x2 padomes 
vadītāja Liene Dindone

Šogad 2x2 nometnē Kurzemē piedalījās septiņdesmit seši dalībnieki no astoņām pasaules valstīm, 
kas radīja patiesu ģimenes sajūtu un stipru latviešu kopību

(Turpinājums 8. lpp.)

5



Jauno LAIKS 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

A L J A ' s  L A P A

Amerikas latviešu apvienība 
uzsāka programmu “Pavadi va -
saru Latvijā!”, pateicoties dāsna-
jam E. Freiberga testamentā ra-
jam novēlējumam. Tomēr līdz-
ekļi šajā kontā ar katru vasaru 
strauji sarūk. Šī programma ir 
augstu novērtēta gan Latvijā, 
gan no pašu dalībnieku puses.

Ja jūs vēlētos atbalstīt mūsu 
latviešu jauniešu vasaras praks -
es darbu Latvijā, ALA labprāt 
pieņemtu mērķziedojumus šai 
programmai. Lai  atbalstītu vie-
nu jaunieti uz 6 nedēlām, ir 
nepieciešami $2500, bet ALA 
pieņemtu arī jebkāda lieluma 
ziedojumu. 

Lūdzu, sūtiet čekus ar norādi 
programmai “Pavadi vasaru Lat-
vijā!” uz ALAs biroju 400 Hurley 
Avenue, Rockville, MD 20850. 
Kā vienmēr – ziedojumi ALAi ir 
atvelkami, ASV valsts nodokļus 
aprēķinot.

Līga Ejupa

Inta Eilande 
Šovasar strādāju Latvijas Etno-

grāfiskajā brīvdabas muzejā  no   
1. jūnija līdz 7. jūlijam. Pirmajā 
die nā es aptvēru, cik liels, cik skai-
sts ir šis muzejs. Pat apmaldījos, 
meklējot biroju. Laimīgi beidzot 
to atradu, iepazinos ar Kristīne 
Kū  lu, kas vadīja mūsu praksi, un 
pārējiem praktikantiem un mu   - 
z eja darbiniekiem. Pēc dažām die n -
ām jau labi zinājām gandrīz visu 
teritoriju. Tieši pirmās nedēļas 
nogalē notika Gadatirgus. Trīs 
dienās griezām, locījām un la  mi-
nējam plakātus un informācijas 
grāmatas, lai viss būtu gatavs uz  
Gadatirgu. Tirgus dienā kopā ar 
pārējiem  praktikantiem stāvējām 
informācijas „būdā”, atbildējām uz 
viesu  jautājumiem un skaidro -
jām muzeja karti. Gadatirgus ir 
milzīgs un brīnišķīgs pasākums, 
kur tūkstoši cilvēku no visām 
malām atbrauc,  lai tirgotos. Man 
bija tāds prieks piedalīties un 
apzināties, ka mūsu darbs ir vēr-
tīgs! Satikām dažādus cilvēkus, un 
mums pat sanāca bija laiks pa -
staigāt pa tirgu un iepirkties. 

Nākamās nedēļas bija mierī-
gākas. No rītiem varējām pasēdēt 
un parunāties, kamēr izdzērām 
sa  vu rīta kafiju, pirms mēs ķērā-
mies pie darba. Katru dienu darī-
jām kaut ko jaunu. Piemēram, 
daž reiz tīrījām keramiku vai i z -
purinājām segas, citreiz mazgā -
jām dakstiņus (roof shingles) ar 
ūdens šļūteni. Man bija tāda sajū -
ta, ka mūsu darbs ir nozīmīgs un 
vērtīgs. 

Brīvdabas muzejā visi cilvēki 
bija ļoti draudzīgi, un es ātri sa -
draudzējos ar kolēģiem un pā  rē-
jiem darbniekiem. Muzeja terito-
rija ir ļoti, ļoti skaista. Tur ir liels 
mežs un svaigs gaiss. Atceros, ka 
pēdējā dienā stāvēju meža vidū un 

Mūsu vasara Latvijā

klausījos kā vējš pūt caur kokiem. 
Citkārt bija pilnīgs miers un klu-
sums. Savā mūžā neesmu piedzī-
vojusi daudz tik brīnišķīgu brīžu. 

Ārpus darba stundām daudz 
laika pavadīju Rīgā kopā ar pā  rē-
jiem praktikantiem. Mēs bieži ko -
pā ēdām vakariņas pilsētas centrā, 
staigājām pa Ķīpsalu, spēlējām 
volejbolu un atpūtāmies krodzi -
ņā, kur piedāvā novusu un citas 
galda spēles. Mūsu praktikantu 
grupa bija diezgan liela, bet drau-

dzīga, un mēs labi turējāmies ko -
pā. Mums arī pievienojās pazīsta-
mi jaunieši, kuri gan nebija prak-
tikanti, un tā mūsu grupiņa kļuva 
vēl lielāka. 

Milzīgs paldies ALAi par šo dzī-
vi mainošo iespēju! Paldies Līgai 
Ejupei par viņas lielisko darbu! 
Paldies Kristīnai Kūlai, un muze -
ja direktorei Ilzei Millersonei!  Pal-
dies arī Latvijai, manai mīļai, skai-
stai dzimtenei! Droši vien ļoti drīz 
atkal tiksimies!

Laila Birzniece
Šis bija tiešām vienreizējs pie-

dzī vojums! Es iemācījos daudz 
jauna, ieguvu dzīves pieredzi un 
draugus, un vispār – mana lat-
vietība tika atdzīvināta!

Es strādāju Latvijas Etnogrā fis-
kajā brīvdabas muzejā. Domāju, 
ka šī ir vislabākā vieta, kur strādāt 
mūsu programmā. Mūsu prakses 
vadītāja bija kā otrā mamma, visi 
darbinieki bija tik jauki, mēs ce  ļo-
jām pa Latviju, pa īstam svinējām 
Jāņus un katru dienu trādājam  
ārā – Latvijas dabā.

Ikdienā mums bija jāveic visādi 
darbi, Gadatirgus dienās palī dzē-
jām informācijas stendā, bet, kad 
svinēja ASV Neatkarības dienu, 
bija jāpalīdz ASV Chamber of 
Com merce, piedalījāmies arī māk-
slas kolekcijas veidošanā. Viens ir 
tikai redzēt mākslas priekšmetus, 
bet ir pavisam citādāk tos turēt 
rokās. Tajos brīžos varēja sajust 
sajust vēsturi, kultūru un dzīvību. 
Tas bija ļoti iespaidīgs piedzīvo jums.  

Visspilgtākā atmiņā man bija 
brauciens uz Rucavas pagastu, lai 
svinētu Jāņus. Kopā ar muzeja 
dar biniekiem mēs pinām vaina-
gus, dejojām, gājām rotaļās, ēdām 
jāņusieru. Pirmo reizi es sajutu,  
ka piederu latviešu tautai.  

Es esmu tik pateicīga,  ka man 
bija šād iespēja. Šo vasaru nav 
iespējams aizmirst. Jūtos, it kā tas 
notika vakar, kad es stāvēju uz 
Lat vijas zemes un sajutu, ka tieši  
te ir vispareizākā vieta pasaulē.

Martis Roze
Es piedzimu Čikāgā un studēju 

Wittenberg universitātē, Ohaio. 
Šovasar man bija brīnišķīga iespē-
ja strādāt un dzīvot Latvijā dažus 
mēnešus. Es strādāju Latvijas Et -
no grāfiskajā brīvdabas muzejā, un 
man bija arī iespēja ceļot pa visu 
Latviju, kā arī apciemot Igauniju. 
Maija beigās es izlidoju no India-
napoles uz Čikāgu, no Čikāgas uz 
Diseldorfu, no Diseldorfas uz Hel-
sinkiem un no Helsinkiem uz Rī -
gu. Es dzīvoju Marijas ielā, Rīgas 

centrā, netālu no Vecrīgas. 
Katru rītu ar 1. autobusu no 

Merkeļa ielas braucu uz muzeju. 
Pirmajā dienā darbā mēs braucām 
pa muzeju ar divriteņiem. Pirmās 
divās nedēļas mēs gatavojāmies 
Gadatirgum. Es pats tajā nopirku 
dažas prievītes, koka darbus, grā-
matas un citas lietas. 

Jāņus svinējām Papē, netālu no 
Liepājas. Mēs pinām vainagus, dzie-
dājām tautasdziesmas, dejo jām tau-
tasdejas, spēlējām spēles un prie cā-
jāmies līdz rīta saule uz  lēca. Mēs 
bijām pie Baltijas jūras, krastā de  dz-
ām ugunskuru, bau dījām jūras vēju.  

Es nezināju, ka pa Latviju var 
ceļot tik lēti, tāpēc bieži ceļoju pa 
Latviju. Autoostā var nopirkt  biļe-
ti par nepilniem 10 eiro. Es aiz-
braucu uz Daugavpili, Liepāju, 
Ventspili, Cēsīm un Rēzekni. Au -
toostā var nopirkt biļetes arī uz 
Igauniju, Lietuvu un Krieviju.

Viena no manām vismīļākām 
atmiņām bija piedalīšanās 2x2 no -
metnē. Bija gandrīz tāpat kā viena 
nedēļa Gaŗezera nometnē, tikai 
šoreiz kopā ar Eiropas latviešiem. 
Te bija jaunieši no daudzām Ei -
ropas valstīm – Vācijas, Somijas, 
Anglijas, Belģijas un citām.  Mēs 
strādājām ievirzēs un projektos, 
kā arī klausījāmies interesantas 
lekcijas. Es tagad esmu sadrau dzē-
jies ar daudz dažādiem lat vie - 
š iem, un es ļoti gribētu nā  kamgad 
braukt atkal.

Pēdējā nedēļā, mūsu grupa 
devās uz Positivus festivālu Salac-
grīvā. Mēs noīrējām trīs mašīnas, 
gulējām teltīs Salacgrīvā. Tur mēs 
satikām cilvēkus no citām valstīm, 
kā arī dažus no tiem, ko bijām sa  -
tikuši 2x2 nometnē. Man ļoti inte-
resēja redzēt latviešu reperus, pie-
mēram, Ozolu un Reiku. 

Kad bija laiks braukt uz mājām 
Amerikā, sirds mazliet sāpēja. Ļoti 
negribēju atstāt Latviju, jo te es 
tieš ām jutos kā savas mājās.  Latvija 
ir manas mājas, un es gribu tur 
dzīvot, kad būšu vecāks. Tāda ir 
mana sajūta dvēselē, kura, es zinu, 
mani nekad neatstās.  Laila, Inta, Martis

Emma, Valdis Birznieks, Laila Birzniece, Martis Roze, es, Līga Miklašēviča un Julio Stotz (Līgas draugs) Papē

6



Jauno LAIKS2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

L A T V I J Ā  U N  P A S A U L Ē

Pastāsti, no kurienes tu nāc 
un kā esi nokļuvis Latvijā? Kā 
tu izvēlējies pamest Ameriku, 
kas daudziem ir sapņu zeme, 
un pārcelties uz nelielu valstiņu 
Eiropas ziemeļos – Latviju?

Saukt Ameriku par sapņu ze -
mi, kad tu esi tur ilgi dzīvojis, tā 
īsti nevarētu. Es esmu dzimis 
Floridā, bet, kad man bija 6 gadi, 
mani vecāki pārcēlās uz Čikāgu. 
Tad, kad es aizbraucu uz Losan-
dželosu un strādāju IT firmā, 
kurai bija līgums ar latviešu uz -

ņēmumu, tajā laikā uz Losan dže-
losu bija atbraukuši daudzi lat-
viešu jaunieši. Es biju jauns, man 
bija 20 gadi, un visi mana vecu-
ma cilvēki tur bija latvieši, man 
Losandželosā tajā laikā nebija 
citu draugu, ar ko draudzēties,   
kā tikai latvieši. Mēs pavadījām 
daudz laika kopā. Ar vienu ļoti 
labu draugu, kurš tagad strādā 
manā firmā, mēs uzkāpām lielā 
kalnā nacionālajā parkā un 
gandrīz nomirām. Kāpām kalnā, 
un bija jau vēls vakars, bijām no -
kļuvuši gandrīz virsotnē, pa ceļ-
am satikām cilvēkus, kas kāpa 
lejā, un viņi teica,– ja jau tik tālu 
esam tikuši, tad mums jāuzkāpj 
līdz pašai augšai. Protams, mēs 
uzkāpām, bet, kad nācām lejā, 
bija jau tumšs, neko nevarēja re -
dzēt, mums nebija vairs ūdens. 
Mēs apmaldījāmies, tikām līdz 
upei, pildījām ūdeni pudelēs, pa -
rādījās mēness, bet, kamēr kā - 
p ām lejā, visu laiku blakus bija 
ūdens straumes, kas plūda lejā 
pa klintīm, gājējiem tās nebija 
ērtas takas. Pēc šī piedzīvojuma 
mēs kļuvām par ļoti labiem 

Ja vēlaties atgriezties Latvijā, tad nav par vēlu
Agates Vucinas saruna ar Metjū Fīldu (Matthew Fields) 

draugiem. Pēc tam es pārvācos 
uz Austrāliju, Adelaidu, un arī 
tur bija latvieši. Man bija latviešu 
draudzene, kas toreiz pārcēlās 
kopā ar mani, bet tā lēnā garā tur 
dzīvojošie latvieši sāka atgriez-
ties Latvijā. 

Sanāca tā, ka arī visi mani lat-
viešu draugi palika Latvijā. Tajā 
laikā man darba dēļ visu laiku 
vajadzēja braukt no Austrālijas 
uz Latviju, turp un atpakaļ, kas  
ir diezgan garš ceļojums, vairāk 
par 30 stundām. Katru reizi, kad 

braucu uz Latviju, satiku savus 
draugus, labi pavadījām laiku, 
un, kad braucu atpakaļ uz        
Aust rāliju, tas bija diezgan de -
pres īvi. Tad vienu reizi atbrau - 
cu uz Latviju uz trīs nedēļām un 
pēc tam vairs negribēju braukt 
atpakaļ. Adelaida man arī īpaši 
nepatika, pilsēta ir gandrīz tik -
pat liela kā Rīga, bet mazliet dī -
vaina, tur gan ir daudz latviešu, 
ir latviešu baznīca un skola. Sa -
nāca tā, ka Losandželosā es svi-
nēju savus pirmos Jāņus, Adelai-
dā otros, bet tajā laikā, kad Lat-
vijā biju trīs nedēļas, es izlēmu, 
ka palikšu.

Kad tu pārcēlies uz dzīvi 
Latvijā?

Tas bija 2004. gadā. Pateicu 
savam priekšniekam, ka varu 
savu darbu darīt no jebkuras  
vietas pasaulē. Tajā laikā latviešu 
valodu vēl nepratu un nemācī-
jos, jo vēl nebiju izlēmis, cik ilgi 
te palikšu.

Kā veicās ar latviešu valodas 
apguvi?

Laika gaitā sapratu, ka man 
tomēr vajag prast valodu. Viena 

sieviete, kas strādāja mūsu birojā, 
bija skolotāja, kas māca latviešu 
valodu, tā es divreiz nedēļā sāku 
iet kursos, viņa man mācīja lasīt, 
runāt, rakstīt. Šeit nevar dzīvot 
bez valodas zināšanām. Sākumā 
bija ļoti grūti, jo draugi ar mani 
runāja angļu valodā, un bija grūti 
viņus pārliecināt, lai sākt runāt 
ar mani latviešu valodā, lai es 
varu mācīties. 

Vai tagad ir tā, ka Latvija ir 
tava sapņu zeme, kur jūties 
vislabāk?

Nezinu, ko var saukt par sapņu 
zemi, bet jā, vislabāk es jūtos 
Latvijā, man te ir darbs, citu var 
tikt ļoti ātri. Rīga ir diezgan kos-
mopolītiska, eiropiska pilsēta, 
bet 20 minūšu laikā vari nokļūt 
laukos, pirtī.

Kas tev patīk un nepatīk 
Latvijā?

Protams, es kā mazais uzņē-
mējs saku, ka nodokļu politika 
un birokrātija ir diezgan nomā-
coša, tās neļauj attīstīties. Ja sa -
līdzina, piemēram, ar Igauniju, 
tur valsts pret saviem mazajiem 
uzņēmējiem izturas pilnīgi sa  vā - 
 d āk. Viņu VID ir trīsreiz mazāk 
darbinieku nekā Latvijā. Man 
patīk cilvēku attieksme pret dzī -
vi, ģimeniskā noskaņa. Ja salī-
dzina ar amerikāņiem, latvieši 
visu laiku cenšas sevi un savas 
zināšanas pilnveidot. Latvietim 
būt intelektuālim ir daudz sva-

rīgāk nekā amerikānim. Es pir-
mo reizi operā biju Latvijā. Viena 
no manām labākajām drau -   
dze n ēm, ko pazīstu jau piecpa-
dsmit gadus, pirms sāku te 
dzīvot, pa  rādīja ļoti daudz no 
Latvijas mākslas.

Ņemot vērā, ka pasaulē ir ļoti 
populāra amerikāņu ēšanas 
kultūra, arī  svētku svinēšanas 
paradumi un jūsmošana par 
populārām filmu zvaigznēm, 
cik daudz no tā tu saredzi Lat-
vijas ikdienā?

Mani draugi ir vairāk vērsti uz 
tradicionālo eiropiešu mākslu. 
Tas papildina arī manas zin ā-
šanas, mudina iemācīties jaunas 
lietas par to, par ko vispār nebūtu 
iedomājies, dzīvojot Amerikā.

Vai ir kāda vieta Latvijā, kur 
tu vēl neesi bijis, bet gribētu 
aizbraukt?

Es esmu tik daudz kur jau bijis! 
Esmu bijis Latgalē, Daugavpilī, 
Rēzeknē, Aglonā, esmu peldējies 
Ežezerā. Mums bija sacensības, 
kur meklējām to vietu, kas bija 
attēlota uz desmit latu naudas 
zīmes. Es palīdzēju organizēt sa -
censības, kur mēs ar automašī - 
n ām devāmies pa Latviju. Vis-
pirms uzdevums bija Kurzemē, 
kur vajadzēja braukt pa visām 
pilsētām un iemācīties kaut ko 
jaunu. Tas nebija uz ātrumu, bet 
mēs to saucām par creative check-
point challenge. Tur bija trīs veidu 
uzdevumi – radošs, izaicinošs  
un saistīts ar vietu. Viss bija 
saistīts ar konkrēto rajonu, pil-
sētu. Kurzemē apskatījām Lie-
pāju, Ventspili, Roju, tad bija 
Latgales posms, Ziemeļvidzeme. 
Vispār esmu daudz braucis pa 
Latviju, no Daugavpils līdz pat 
Liepājai. Liepāja varētu būt ma -
na sapņu pilsēta, ļoti, ļoti patika. 
Arī Pāvilosta. Man vairāk patīk 
Kurzemē.

Kādi ir tavi vaļasprieki? Tev ir 
jahta un patīk burāšana, vai ir 

kāds interesants piedzīvojums 
gadījies”?

Jā, ir vairāki jūrniekstāsti. Viens 
no tiem – kā atvedu savu jahtu 
uz Rīgu. Nopirku jahtu, un man 
to vajadzēja no Stokholmas no -
gādāt Latvijā, man bija arī divi 
draugi, kas bija gatavi palīdzēt.  
Tieši tajā laikā, kad mums va -
jadzēja braukt, draugiem nebija 
daudz laika gaidīt, un līdz ar to 
mums bija jābrauc, kaut arī tu -
vojās vētra. Tas bija pirms trīs 
gadiem, tajā laikā, kad viens bu -

rinieks arī aizgāja pa burbuli, 
man šķiet, tas bija no Dānijas. 
Mēs tieši tajā vētrā braucām, jūrā 
bija četrus metrus augsti viļņi. 
Vai varat iedomāties, kāds ir čet-
rus metrus liels vilnis jūrā? Tas ir 
bailīgi, bet mēs jau braucām pa 
vējam, un vairs nebija varianta 
apgriezties, jau stunda bija pa -
gājusi, un ceļš bija jāturpina. Jah-
tā vēl visas grīdas bija noklā -     
tas  ar segām, un pirms mēs iz -
braucām, viens no draugiem bija 
pagatavojis vakariņām pupiņu 
mērci. Pēkšņi tāds vilnis uznāca, 
ka jahta sasvērās gandrīz hori-
zontāli un no cepeškrāsns pāri 
segām izlija visa pupiņu mērce. 

Tas bija mans pirmais lielais 
brauciens ar savu pirmo jahtu! 
Braucot pa jūru, man pašam bija 
bail, bet es, būdams kapteinis, 
nedrīkstēju rādīt savas bailes. Ja 
kapteinis rāda bailes, baidīsies 
arī visi pārējie. Tas bija labs adre-
nalīns, un visas mācības, ko biju 
apguvis, noderēja. Es gāju labā-
kajā skolā Latvijā "Miller sailing 
school", kur var dabūt kapteiņa 
tiesības. Ventspils nav mana mī -
ļākā pilsēta, bet tajā brīdī Vents-
pils kļuva par manu mīļāko pil-
sētu, jo, tuvojoties tai, saredzē -
jām zemi. Kapteiņu skolu vadīja 
profesionālais jūrnieks Rolands 
Millers, kurš uzsvēra, ka tie, kas 
nav bijuši jūrā, nesaprot, kāda 
laime ir nokļūt atpakaļ uz saus-

zemes. Pēc šī brauciena arī es to 
sapratu. Kaut arī burāšana no 
malas izskatās skaista, romantis-
ka un visi to apjūsmo, patiesībā 
burātājs cīnās ar vēju un aukstu-
mu.

Kāds ir tavs novēlējums Jau-
no Laika lasītājiem?

Ja jūs vēlaties atgriezties Lat-
vijā, tad tas nav par vēlu, latvieši 
ir gatavi pieņemt cilvēkus ar jo -
cīgu akcentu. Ja latvieši bija ga -
tavi pieņemt mani, viņi būs ga -
tavi pieņemt arī jūs!

7



Jauno LAIKS 2016. ga da 19. novembris – 25. novembris

L A T V I J Ā  U N  P A S A U L Ē

divām valstīm sirdī, kā ar vienu, 
tādēļ tagad es mācīšos novērtēt to 
savu vienīgo – Latviju.

Ar 2x2 sirdī,
Ar dzirksti acīs,
Paldies par atbalstu un iespēju 

piedalīties 2x2 notikumā!

Āris Ankmanis
Pateicība ziedotājiem
Nometne tiešām bija SUPER 

laba un ļoti interesanta. 2x2 no -
met ne bija skaists un emocijām 
bagāts piedzīvojums. Jau, aizbrau-
cot uz nometnes vietu, sajutu, cik 
atvērti un atsaucīgi ir cilvēki. Sā -
kumā par nometni neko nezināju, 
bet, apskatot mājaslapu un izlasot 
atsauksmes, sapratu, ka vēlos tajā 
piedalīties. Vislabāk man patika 
ievirze un projekts –  video filmē-
šana un montāža, ievirze – uzņē-
mīgie latvieši. Strādājot video pro-
jektā un intervējot dalībniekus, 
uzdevām jautājumu: „Kādas ir sa -
jūtas 2x2 nometnē?” Es domāju, 
ka 2x2 sajūta ir kā rīta rasa un kā 
migla, kas ir tik skaista, ka dod 
jaunu motivāciju censties kļūt    
par labāku latvieti. 

Die nas paskrēja nemanot, un es 
sapratu, cik daudz aktīvu un ra -
došu latviešu ir Latvijā un pasaulē. 
Paldies organizatoriem par iespēju 
tikties ar ietekmīgiem, mērķtie-
cīgiem cilvēkiem un par pamudi-
nājumu darboties, kā arī manas 
skolas direktorei par uzaicināju-
mu piedalīties nometnē un skolo-
tājai Indrai Korei, kura neatlaidīgi 
mudināja aizpildīt pieteikumu    
un uzrakstīt motivācijas vēstuli! 

Vēlos no visas sirds pateikties, 
ka man bija šī lieliskā iespēja pie-
dalīties nometnē ar stipendijas 
palīdzību!

Nododiet vislielākos sveicie -   
nus visiem atbalstītājiem no 2x2 
nometnes dalībniekiem!

Paldies par iespēju dziedāt no 
rīta līdz vakaram latviski; paldies 
par sarunām par sevi un ar sevi; 
paldies par harmoniju; paldies   
par iespēju sajust Latvijas mālu aiz 
nagiem; paldies par smiekliem, 
par aizkustinājumu, par pacilā ju-
mu un vēl, un vēl… Paldies par 
lie  lisku lauku idilli, kurā biju gan-
drīz bez sakariem zonas trūkuma 
dēļ, jo tas bija tik noderīgi – varēju 
izbaudīt nometni un cilvēkus par 
visiem 100%!

Paldies par iespēju sajust lat-
viešu kopības maģiju. Dīvaini, ka 
visu mūžu dzīvojot

Latvijā, to nekad nebiju tik spē-
cīgi izjutusi. Tik spēcīgi tas nebija 
izdevies, pat vairākas reizes atro-
doties Dziesmu un deju svētkos… 
Ar prieku noraudzījos ārzemju 
latviešu jauniešos un viņu saviļ -
ņo jumā, priekā un citās sajūtās. 
Viņu asaras man lika novērtēt to, 
kas es esmu un kur esmu. Ir tik 
dīvaini un neaptverami, ka mēs 
visi tur (2x2 nometnē) bijām lat-
vieši, tomēr par viņu latvietību es 
jutos daudz laimīgāka nekā par 
savējo. Ir tomēr grūtāk sadzīvot ar 

Šogad mēs atsākām Kursas 
darbību ar prieku, un arī dziļām 
domām par latviešu izglītības 
nākotni ASV. Ceļš uz Kursa 2016. 
g adā ir bijis garš un grumbuļains. 
Vai Kursai ir jābūt un kam tā do -
māta? Vai tai ir nozīme mūsu 
Amerikas latviešu sabiedrībai, 
vai tā vēl vienmēr saista jaunie - 
š us? Pēc sekmīgas un veiksmīgi 
pa  vadītas vasaras programmas  
varam skaidri un gaiši redzēt, 
kāpēc Kursai tiešām ir jābūt. 

Šogad, mūsu audzēkņi ir izju-
tuši, ko nozīmē būt kursietim un 
būt latvietim. Kursai ir jābūt, lai 
viņi varētu mācīties, strādāt, 
dejot, dziedāt, priecāties, un sa -
prast, kāpēc Kursa ir nozīmīga 
vieta.

Jauniešiem, kas brauc uz Kur -
su ir dažādi valodas līmeņi – 
vairums slikti vai nemaz nepār -
valda latviešu valodu. Bet viņi 
cītīgi strādāja, lai uzlabotu ne 
tikai valodas zināšanas, bet arī 
izpratni par Latvijas kultūru, vēs-
turi, literatūru, un tautas tradī-
cijām. Kursai svarīgi ir piedāvāt 

INDRA EKMANE,
Rietumkrasta latviešu vasaras vidusskolas “Kursa” direktore

Kursa – tā ir un būs! 
visiem jauniešiem iespēju iedzi-
ļi nāties latviešu kultūrā, gan 
tiem, kuri visu savu mūžu ir 
dzīvojuši latviskā vidē, gan tiem, 
kuri pirmo reizi sastop citus lat-
viešus savā vecumā. Kursieši jau 
pirmās nedēļās sāk izjust pie de-
rību Kursai un Latvijai, kā viena 
meitene teica: “Tagad es tiešām 
saprotu, ko nozīmē būt latvietei.” 

Mācību tēma šogad Kursā bija 
tautasdziesmas. Iedziļinājāmies 
tēmā no vairākiem aspektiem – 
no folkloras un ticējumiem, no 
vēstures un praktiskiem jautā-
jumiem, kā arī paši veidojām 
video – dāvanu Latvijas simtga-
dei, kā daļu no PBLA akcijas 
“Man dziesmiņu nepietrūka.” 
Gala rezultātu varat redzēt 
YouTube , meklējot “Vasaras vi -
dusskola Kursa”. Šis video saņē-
ma 1. vietu PBLA popularitātes 
balsojumā, par ko ļoti lepoja-
mies. Dziedāšanu varēja dzirdēt 
katrā Kursas stūrītī, jo jaunieši 
tiešām ar degsmi ķērās pie sava 
tautas mantojuma.

Kursa nav tikai ēkas vai vieta. 

Tā ir saime, un mūsu Kursas ģi -
mene ir spēcīga. Katram cil vē k-
am ir savs īpašs talants un per-
sonība, ko ir veidojis Kursas gars. 
Katram cilvēkam ir iespēja uz -
plaukt un atrast sevi. Mums ir 
brīnišķīgi dejotāji, talantīgi mū -
ziķi, izcili sportisti, jokupēteri. 
Viņu entuziasms, viņu centība, 

viņu prieks, viņu draudzība lie ci-
na par faktu, ka Kursai ir jā  būt.

Es katru dienu apbrīnoju 
Kursas jauniešus. Cik skaistu 
vasaru viņi ir veidojuši visi kopā! 
Kā direktorei man ir bijis tas 
gods un prieks pavadīt šo laiku 
kopā ar Kursas jauniešiem. 

Par to, ka Kursa ir bijusi, izsaku 

milzīgs paldies mūsu iemīļota-
jiem skolotājiem, kuri rūpējās 
par jauniešu latviešu izglītību, 
saimniecēm, kas rūpējās par 
mūsu vēderiem, un darbinie -
kiem, kuri rūpējās par visu citu! 
Šogad mēs arī esam pateicīgi par 
LR Sabiedrības integrācijas fon-
da atbalstu vairāku tūkstošu eiro 
apmērā. Mūs atbalsta arī dau-
dzas vietējās organizācijas, ie -
skaitot Latviešu biedrību Vašing-
tonas štatā, Sietlas ev. lut. latviešu  
draudzi, Oregonas Latviešu bied-
rību, Daugavas Vanagus, Ameri-
kas latviešu apvienību, Ameri -
kas latviešu jaunatnes apvienību, 
Lat  vijas Valodas aģentūru, Pa -
sau les brīvo latviešu apvienību, 
un daudzus privātos atbalstītā jus. 

Izsaku lielu paldies ģimenēm, 
sabiedrībai un pašiem jaunieš-
iem par Kursas atdzīvināšanu. 
Jau ar prieku gatavojamies 2017. 
gadam, kad no 9. jūlija līdz 5. 
augustam Kursa ir un būs! 

Seko Kursas Facebook lapai, 
meklējot “Kursa Latvian Summer 
High School.”

Audzēkņi filmējas video projektā “Man dziesmiņa nepietrūka”     
ar ko viņi nopelnīja 1. vietu PBLA popularitātes balsojumā // 
Foto: Gunta Lujane

2x2 jaunieši būs nākotnes veidotāji

Trešo gadu pēc kārtas Pasaules latviešu 
jaunatnes seminārs norisināsies Lat vi jā! 
2017. gada vasarā dalībnieki aicinā  ti     
uz Vidzemi. Tiksimies viesu namā “Mež-
rozes”! 2x2 vadība uzsākusi intensīvu 
darbu pie programmas izstrādes, tāpēc 
drīzumā tiks izziņota informācija par 
ievirzēm un projektiem, kas veidos nā- 
kamās vasaras 2x2 kopīgo piedzīvo-
jumu! 

(Turpināts no 5. lpp.)

8


